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PROIZVOĐAČI I 

U JUNU 1971. GODINE ODRŽAT ćE SE U ćlKAGU (SAD) SVETSKA IZLOŽBA 

ROBA ZA DOMAĆINSTVO, NA KOJOJ ćE BITI ZASTUPUENO: 
I 

I 
e NAMEšTAJ SVIH VRSTA 

e OPREMA ZA DOMAĆINSTVO - SVIH VRSTA 

e METALNA ROBA ZA DOMAĆINSTVO 
e POSUDJE 
e POSUĐE 

Specijalizovana redakcija za jugoslovensku propagandu u inostranstvu 

ECO DE YUGOSLAVIA - Beograd priprema za ovu izložbu specijalno 

izdanje na engleskom jeziku, sa izvodima na španskom i francuskom, koje 

će u celosti biti posvećeno Svetskoj izložbi roba za domaćinstvo i moguć­

nostima izvoza proizvoda jugoslovenskih privrednih organizacija. 

Upoznajte poslovne ljude u SAD I iz drugih krajeva sveta o mogućnostima 

izvoza jugoslovenskog nameštaja. Na osnovu predviđanja Vlade SAD, samo 

u ovoj zemlji za sledećih nekoliko godina izgradiće se 26 miliona stambe­

nih jedinica, uz 62 miliona postojećih zgrada, što čini 90 miliona perspek­

tivnih kupaca strane robe za domaćinstva, prvenstveno NAMEšTAJA. 

Svetska izložba roba za domaćinstvo u čikagu 1971. nudi jedinstvenu pri­

liku da se na najbrži i najjeftiniji način prodre na ovo multimilijunsko 

tržište. 

Cena oglašavanja: 
1/ 1 strana (21 x 30 cm) 4.500.- dinara 

1/ 2 strane 2.500.- dinara 

Zahtev za oglašavanje šaljite na adresu: Redakcija ECO DE YUGOSLAVIA, 

Beograd, Bulevar Vojyode Stepe 115, Pošt. fah 128, Telefoni: 22-168 i 24-574 
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MARKO GREGIC, dipl. ing. 

Unapređenje prerade hrastove oblovine 
(prerada „C" klase 34-44 cm) 

'1. UVOD 

Probna piljenja »C« klase u debljinskim podraz­
redima 35-39 cm i 40-44 cm predstavljaju konti­
nuite t na istrnživarrja provedena u 1967. godini, u 
pogledu pronalaženja mogućnosti ,racionalnijeg nači­
na prerade oblovine niže kvalitetne, čije je učešće 
u neprekidnom porastu. Osnovni zadatak racionalne 
pilanske prerade ogleda se u posfrzavanju maksimal­
n ih vrijednosnih iskorišćenja oblovine određene kva­
litete, uz minimalni utrošak živog rada (odnosno tro­
škova prerade). Iako se naša zemlja po šumskom 
bogatstvu ubraja među prve zemlje Evrope, i šumska 
privreda daje znatan udio u ekonomici, ipak moramo 
konstatirati da je vrijednost šumskog fonda u smislu 
strukture, kvalitete i dimenzija u laganom ali kon­
stantnom opadanju. To znači da treba istražiti ade­
kvatnije nači-ne mehaničke i kemijske prerade drva 
s obzirom na izmijenjenu strukturu šumskog fonda. 

Na bazi postojeće drvne mase, posjedujemo rela­
tivno razvijenu pilansku industriju, čiji proizvodi 
su poznati na svjetskom tržištu, gdje se susreću s 
robom drugih zemalja u veoma oštroj konkurenciji 
za plasman. Konkurenciju ćemo izdržati budemo li 
se uklopili u cijene i kval-itet, a to znači da je od 
presudne važnosti drvnu sirovinu preraditi na naj­
racionalniji -način i uz najniže proizvodne troškove. 
Proces modernizacije drvne ,idustrije, koji je u našoj 
zemlji počeo prije nekoHko godina, ne može se odvi­
j ati na bazi današnje strukture, već samo na izmi­
jenjenoj konstelaciji u skladu sa sirovinskom bazom 
i apsorcionim mogućnost,ima domaćeg i vanjskog 
tržišta. Pi,lanska prerada (.zbog li-mitirane sirov.inske 
baze) sve više ustupa mjesto i .pTOstor razvoju polu­
finalne, a naročito finalne industri,je, kojoj predstoji 
relativno velika ekspanzija. 

Zauzeti kurs ,intenzivnog razvoja finalne drvne in­
dustrije neminovna (kako je to i u drugim zemlja­
ma) će imati odraza t na ,pilansku preradu kroz 
izmijenjenu tehnologiju, usklađenu na bazi zahtjeva 
i potreba f.inalne industrije. Još uvijek je naše pila-

Savezna P,rivredna komora financirala je nastavak 
istraživanja radova vezanih na unapređenje prerade 
hrastove oblovine »C« klase. Uz njenu suglasnost 
objavljujemo pregled rezultata istrilivanja s ciljem 
pxfa1jene istih u praksi, čime bi bila zadovoljena 
mtencija istražirvanja. 

Recenziju studije izvršio je Cop Bogumil, dipl. ing. 
na čemu mu se zahva-ljujemo. Isto tako zahvaljujemo 
DIP-u Karlovac, u čijoj pilani su izvršena probna 
piljenja. 

Prvi dio studije, koja se odnosi na preradu .tanje 
hrastove oblovine, objavljen je u »Drvnoj ,industriji« 
br. 5-6/1969. g,, te s ovi~ dijelom stu~je čini_ inte­
gralnu cjeHnu unapređenJa ,r.rerade niže kvalitetne 
oblovi,ne od 20 do 44 cm deblJine. 

narstvo snabdjevač finalne industrije drugih zemaJja 
građom u klasičnom asortimanu, čija je proizvodnja 
karakterizirana visokim učešćem živog rada i viso­
kim proizvodnim troškovima. Glavni uzrok ovoj po­
javi nije toliko u padu kvaliteta oblovine koliko u 
tome da je decenijama u pilanama za preradu tvrdih 
l istača tehnološki proces kao i način trgovine drvom 
ostao nepromijenjen. Dobiveni rezultati probnih pi­
ljenja, provedenih 1967. g. na hrastovoj oblovini »C« 
klase 25-29 cm, nedvosmisleno dokazuju da je pre­
rada ove oblovine nerentabilna i na namjenski način, 
jer se gubici kreću po 1 m• 463 din u klasičnoj do 
276 din u namjenskoj tehnologiji. Rezultati namjen­
ske .prerade »C« klase 30-34 cm ukazuju na to da se 
ova oblovina prerađuje na granici rentabiliteta (dobit 
43,52 din/m3 ) . 

Postignuti rezultati u prijašnjim istraživanjima go­
vore da je ~lasični način prerade hrastove oblovine 
»C• ,klase nužno -supstituirati namjenskim. Rezultati 
istraživanja debljinskrh podrazreda 35b i 4a u sin­
tezi s ranije dobivenim činit će kompleksnu cjelinu 
u smislu mogućnosti određivanja odnosno odabira­
nja racionalnijeg načina prerade hrastove oblov:ine 
•C« klase, čije je učešće u neprekidnom porastu. 
Veliku zahvalnost pri izradi metodologije za probna 
piljenja kao i davanju važnih i stručnih sugestija 
zahvaljujemo stručnjacima Savezne .j RepubHčke pri­
vredne komore. Probna piljenja i-zvedena su ovog 
puta samo na jednom pogonu, i to pilani Karlovac, 
koja .posjeduje izvrstan stručni kadar i iskustvo u 
preradi oblovine.* 

2. CIU ISTRA2IVANJA 

Prerada »C« klase hrastove oblovine vrši se na 
granici rentabiliteta ili čak ispod nje, u ovisnosti od 
debljinskog podrazreda. Klasični asortiman proizve­
den Jz ranije istraženih debljinskih podrazreda 2a i 
3b je slabe kvalitete i dimenzija, te kao takav teško 
nalazi put do .potrošača. Rezultam ,provedenili ii,straži­
vanja nedvosmislena su dokazali da je namjenski 
način .prerade (2a i 3b d. podr.) sa stanovišta mo­
gućnosti primjene suvremene tehnologije i produk­
tivnosti ,rada bolji od klasičnog načina. Zadatak je 
putem probnih ,piljenja istražiti kakve rezultate u 
smislu vrijednosnih istraži,vanja, troškova prerade 
i općenito financijs~ih rezuJ.tata daju debljinski pod­
razredi 3b i 4a na bazi različitih načina (asortimana) 
piljenja u današnjim tehnološkim i organizacionim 
uvjetima. Dobiveni rezultati probnih piljenja 2b i, 3a 

Veliku pomoć u organizaciji i provedbi potrebnih 
piljenja .pružili su tehnički direktor Fabjanović Ante, 
dipl. ing. i upravitelj pilane Dumbov1ć Josip, kojima 
i ovom prilikom izražavamo veliku zahvalnost. 
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debljinskog podrazreda činit će s rezultatima istra­
živanja 3b i 4c debljinskog podrazreda integralnu 
cjelinu, na osnovu koje će i zaključci u smi,slu una­
pređenja prerade »C« klase biti realniji. Današnji 
način ,prerade je zapreka primjeni i unošenju suvre­
mene tehnike (naročito transportnih uređaja) u pro­
izvodni proces. Zadatak je istraživanja da se da 
najracionalnija tehnologija u kojoj će se preraditi 
hrastova oblov,ina »C« klase. Predmet istraživanja 
su probna p.iljenja »C« ,klase 3b i Aa debljimskog pod­
razreda na četiri načina, odnosno asortimana pro­
izvoda, u današnjoj tehnologiji i organizaciji. 

Načini prerade su slijedeći: 
a) klasični (današnji asortiman); 

b) namjenski kroz proizvodnju -popruga u 4 profi.la 
(dvije duljine i dvije širine) iz neobrađene građe 25 
i 50 mm debljine; 

c) namjenski kroz proizvodnju ,popruga u 4 pro­
fila s~mo iz neobrađenih piljenica 25 mm deblji.ne; 

d) namjenski kroz proizvodnju popruga u 30 pro­
fila (S širina i 6 dubina) . 

Na bazi iznešenog - cilj istraživanja je: 

2.1. -da se utvrdi sortimentni sastav piJ,jene građe 
dobivene probnim piljenjem odabrane oblov,ine, pri­
mjenom navedenih načina prerade; 

2.2. da se utvrdi vrijednost asortimana probnih 
piljenja za svaki načinn prerade i debljinski pod­
razred; 

2.3. da se izvrši odabiranje najpovoljnijeg načina 
prerade tretirane oblovine s obzirom na postignute 
rezultate u smislu kvantitativnog, kvalitativnog i vri­
jednosnog iskorišćavanja; 

2.4. da se za svaki debljinski ,podrazred i način 

prerade utvrde troškovi prerade i izračuna renta­
bilitet prerade u današnjim tehnološkim i organiza­
cionim uvjetima; 

2.5. da se za svaki debljinski podrazred utvrdi 
rentabi.Jitet prerade na osnovu primjene najsuvreme­
nije opreme i tehnoloških rješenja. 

3.0. METODA RADA 

Najbolja metoda za utvrđivanje kvanti,tativnog i 
kvalitativnog iskorišćenja oblovine je metoda probnih 
piljenja koja se preporuča u stručnoj literaturi, a 
kod nas je iskušana i af-inniorana u praksi. Istom 
m etodom smo se poslužili i 1967. g. prUikom istra­
živanja tanje oblovine vC« k lase. 

3.1. Odabiranje i mjerenje oblovine 

Selektiranje oblovine namijenjene probnim pi,Ije­
njem bilo je obavljena od strane komisije koju su 
sačinjavali predstavnici Instituta za drvo, Republičke 
privredne komore i DLP-a Karlovac, čime je postig­
inuta objekhvnost kriterija. Izbor oblovine je izvršen 
na temelju JUS-a iz 1955. god., kao ·što je to bio 
slučaj -i prilikom probnih piljenja - 1967. god. 

Jednoobrazni kriterij k.la:siranja oblovine dao je 
moguć_nost objektivne k~mparacije ovih rezuJtata s 
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rewllatima prijašnjih probnih piljenja. U specifi­
kaciji probnih piljenja, svaki trupac je opisan sa 
svojim greškama, kao što su mušičavos t, rujavost, 
zakrivljenost, dok su •kvrge brojčano iizražavane po 
veličini i razvrstane na zdrave i trule. 

Svakom trupcu je izmjerena dulji-na, promjer u 
sredini i na tanjem kraju kao i prsten bijeljike. 

Srednji promjer je unakrsno mjeren, i aritmetička 
sredina predstavlj a la je stvarnu veličinu. 

Provenij encija propiljenih trupaca je iz Pokup­
skih š uma, koje karakteriziraju sastojine hrasta 
lužnjaka. 

Karakteristike propiljene oblovine: 

:;;i -o o ·a L. C 

~~ os os 
,u "' "' '" "' ·2.s <)•~ :.::iu u~ 

3E- ·;;,a ·- '" ·~[E 'd :.:;i o. O.:;' 
.c-o 8 4) :i- 008 ~28 O-o 
dl O u '"-o a ........ u ~5:=-Ci o.~ C/) ~ ll. c.~ ll.-~ 

35-39 2,95 38,60 57,13 161 

40-44 3,25 43,00 41 ,73 89 

Debljina prstena bjelj ike izmjerena na svakom 
trupcu kretala se od 18 do 35 mm, što ·predstavlja 
normalno učešće kod ispitanih debljinskih podraz­
reda. 

3.3. Probna piljenja 

Organizacija i provedba probnih piljenja ,povje­
rena je pilani Karlovac. Trupci su propiljeni na 
jarmači, a proizvedene neobrađene piljenice prera­
đene u sirovom stanju na klasičnim sekundanim stro­
jevima. 

Po načinu piljenja i debljinskim -podrazredima, 
probna piljenja su izvršena kako je prikazano u pre­
gledu na str. S. 

Proizvedena neobrađe11a tombante građa prilikom 
izlaska iz jarmača zaprimana je po količini i kvali­
teti, nakon čega se preradila po gore narznačenim 
količinama. 

Probe broj 1 i S karakterzira klasični način pre­
rade, za koje je dat raspon pi-la kakav je uobičajen 
u piia,nskoj prlllksi 'za te debljinske podrarzrede. 

Sve ostale probe su namjenskog značaja, s time 
što se kod proba 3 i 4 kao i 6 i 7 asortiman ,popruga 
svodi na svega 4 profila, koji se može treti.rati kao 
specijalizirani masovni način proizvodnje ovih pro­
izvoda. 

Utrošak radnih sati po načinima prerade u deb­
ljinskim ,podrazredima utvrđen je na bazi radnih 
normi pilane i sqstematitzirainog broja izvršilaca, koji 
rade u liniji jarmače na kojoj su izvršena probna 
piljenja. 



Broj Promjer Oblovina Na č in pre rade Raspon pil a 
probe cm (m') 

4 6 4 

1. 35-39 10,32 klasični 
27 34 27 
3 2 3 2 3 

2. 19,20 namjen. - popruge 4 p rof. 
27 54 27,5 54 27 

6 3 6 

3. 18,13 namjen. - popruge 4 prof. 
27 27,5 27 
6 3 6 

4. 9,48 namjen - popruge .po napadu 
27 27_5 27 
4 8 4 

5. 40--44 10,35 klasičn i 
27 34 27 
3 2 4 2 3 

6. 11,04 namjen. - popruge 4 prof. 
27 54 27,5 54 27 

6 5 6 

7. 9,81 namjen. - popruge 4 prof. 
27 27,5 27 
6 5 6 

8. 10,53 namjen - popruge ,po napadu 
27 27,5 27 

Sv ega 98,86 

Tehničke karakteris tike jarmače na kojoj su izv,r­
šena sva ,probna piljenja: 

E .j 
"'.§ ~s .... 

..s.: ·= s 
., - .... 

o c; :..=,, ~s o. ... o "e'"š .o"' -~,. 
>- Q) :::: "'--E-- V) o ~:::l o o. P::: 8 

Fleck u. Sohn 730 180 2,2 2X0,6 

3.3. Mjerenje I primanje građe 

Mjerenje, klasiranje i zaprimanje proizvedene gra­
đe (tombante, obrubljena i ,popruge) izv-ršeno je od 
strane i-ste grupe radnika za sve probe, uz kontrolu 
stručnjaka Instituta, čime je postignuta objektivnost 
u kr,iteriju rada. Razvrstanje po kva liteti obrubljene 
građe i popruga bazirana je na JU.S-u iz 1955. god. 
dok su za <tombainte građu pr:mjenjeni interni kri­
teriji pilane, s obzirom da je kvaliteta ove građe ispod 
kval-itetnih zahtjeva JUS-a. Pril,ikom zaprimanja ne­
obrubljene tombante građe, evidentirala se širina pi­
lj enica, tako da se od izmjerene brutto širine pilje-

.... " -:- o ... ,cn..cil: ,.,; >§ ►vi ~ 
"' ·s~ i5 s ;a ·c:: ..ci 4) -~.o ro·i:: -

oo oE ~ a'g .: o . 
........ ..S.: - Ol o.-:-

.... C) 
~ ~ 6h "'o .... ~-'.:!?-g ~ o. P.~ >-<- blJ 

1. 35-39 65,42 51,98 34,01 
2. 68,35 48,00 32,17 
3. 67,23 50,45 33,91 
4. 62,29 51,96 32,36 

P ros j ek 66,67 49,80 33,20 
5. 66,51 54,51 36,27 
6. 69,64 48,21 33,57 
7. 64,92 48,17 31,28 
8. 63,88 55,21 35,27 

Prosjek ·66,35 51,47 34;15 

nice odbijala na usuk: do srednje širine piljenice od 
25 cm - 1 cm, a preko toga - 2 cm. Od obrubljene 
građe se odbijala u širini 4°/o na usuk, dok su po-­
p ruge proizvedene u fiksnim širi nama uvećane za 
uobičajenu nadmjeru . 

3.4. Metodologija evidentiranja i obrade rezultata 
probnih. piljenja 

Rezulta ti probnih piljenja po načirrima prerade 
i debljinskim podrazred:ima evidentirani su u odgo­
varajuće obrasce, koji su karakter-istični po pregled­
nosti i jednostavnos ti. Podaci dobiveni iz pogona 
obrađeni su i nadopunjeni u Institutu za drvo, a 
nalaze se sistematizirani u poglavlju »Rezultati istra­
živanja«. 

4.0. REZULTATI ISTRA2IVANJA - PROBNIH 
PIUENJA 

4.1. Kvantitativno iskorlšćavanje hrastove oblovine 
»C« klase 3b i 4a debljinskog podrazreda pokazuje 
nekoliko zakonitosti 

Rezultati is traživanja prikazani su u tabeli br. 1. 

Način pr era de 

klasični 
namjen. popruge 4 .prof,ila 
namjen. popruge 4 .prof.ila 
namjen. popruge po napadu 

klasični 
namjen. popruge 4 profila 
namjen. popruge 4 prof.ila 
namjen. popruge po napadu 

Tabela l 
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Kvanti tativno iskorišćenje oblovine veće je kod 
trupaca 40-44 cm, bez obzira na način prerade, i 
ono se kreće u granicama: 

kod 35-39 cm 

kod 40-44 cm 
od 32,17~/o do 34,0m o 

od 31,28''/o do 36,2~/o 

Prosječno iskorišćenje kod namjenske prerade 
(sva tri načina) kod trupaca 35-39 cm iznosi 33,11¼ 
a kod klasične prerade 34,l"lo, ili veće je za 0,900/o, 
dok je iskorišćenje u namjenskoj preradi kod trupaca 
40-44 cm 33,46¼ a u klasičnoj 36;1.7'/o, ili veće je 
za 2,81¼ . 

U odnosu na način prerade, nema izra2Jite ra:clike 
u iskorišćenju između klasičnog i namjenskog načina 
prerade u debljinskom podrazredu 35-39 cm. Razlika 
je uočljivija kod trupaca 40-44 cm u korist klasič­
nog načina prerade, i to: kod probe broj 6 (popruge 
4 profila) za 2,70%, kod probe broj 8 (popruge po 
111apadu) za 1,000/o. 

Iskorišćenje oblovine u odnosu na neobrađenu 
tombante građu nije ,ispoljilo bitne razlike prema deb­
ljinskim podrazredima, što više izražena je anomali­
ja u smislu većeg iskorišćenja (0,32%) u manjem deb­
ljinskom podrazredu. 

Broj 
probe 

1. 
5. 

Promjer 
(cm) 

35-39 
40--44 

Isk. neob. 
građe u% 

48,28 
49,71 

Kvantitativno iskorišćenje neobrađene tombante 
građe u odnosu na asortiman (način prerade) kreće 
se u granicama: 

kod 35-39 cm 

kod 40-44 cm 

od 48,00% do 51,98% 

od 48,17% do 55,21% 

Veće ,iskorišćenje tombante građe postignuto je 
kod većeg debljinskog podira2Jreda, a to je i razumlji­
vo, jer taj promjer daje u prosjeku šire piljenice, 
koje pozi,tivno utječu na kvantitativno iskorišćenje. 

Prema načinima prerade, postignuta su veća isko­
rišćenja tombante građe u klasičnom nego u namjen­
skom (sve tri probe zajedno), i to: 

35-39 cm 
40-44 ,cm 

klasični 

51,98 
54,54 

namjenski 

49,34 
54,06 . 

Najveće iskorišćenje preradom tombante građe 
( tabela 1) postig1')uto je u namjenskoj · preradi pe>­
pruga ·po napadu (,probe 4 i 8)° u oba deb]j j,nska pod­
razreda. U usporedbi s- ·kJ~ičnim načinom;, razlike su 
minimalne, ali ipak su _signifik.antne, 
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u klasičnom načinu prerade napad sortimenata 
izražen je u % kako slijedi: 

<I) 

.D o ... . ..., <I) ... <I) <I) :o os 
t)/) 

o. ·s~ u 2 o os 
"o "§ 2,o ~ t)/) 

08 o. Q) ... ... u .. .D ~ o "' > 
r:Il i:i..~ cn o t,r, 11< o cn 

1. 35-39 2,22 48,28 49,50 100,00 
5. 40-44 4,34 49,71 45,95 100,00 

Učešće samica u oba promjera je minimalno, ali 
ipa!f raste s debljinskim pgdrazredom oblov,ine. 

U klasičnom načinu gotovo 50% proizvedene robe 
otpada na popruge, ali n jihovo učešće onada s pre>­
mjerom trupaca. U ranije izvršenim probama (1967. 
g.), učešće popruga ,kod 25-29 cm trupaca bilo je od 
82,21 % do 85,54% u klasičnom načinu prerade. Iz 
ovog se dade zaključiti da učešće popruga opada s 
porastom promjera trupaca. 

Kvalitetna struktura proizvedene obrubljene građe· na 
klasični ,način iz neobrađene tombante građe bila je 
slijedeća: 

% 

lfll M Illa Muš. Ruj. Ostalo 
Svega 

60,00 29,30 2,00 4,30 1;26 3,14 100,00 
52,40 38,40 6,59 2,25 100,00 

U kvalitetnoj strukturi proizvedene građe nema 
bitne razlike u odnosu na debljinske podrazrede, ali 
u cjelini gledajući (II.II, M i IIIa), ipak je neš to kva­
litetnija građa proizvedena iz trupaca 4a debljinskog 
podrazreda. 

Ako se ne uzme u obzir kvaliteta, •proizvedena 
obrubljena građa je slijedeće strukture po duljinskim 
grupama: 

Broj Promjer 
proba · (cm) 

1. 
5. 

35-39 
40-44 

% 
0,50-0,95 1-1,75 

39,50 
51,20 

56,90 
44,50 

1,80 

3,60 
4,30 

Svega 

100,00 
100,00 

Općeni,to se može konstatirati da je učešće »ku­
pira« proizvedenih iz »C« klase enormno visoko u 
odnosu na napad iz prosječne oblovine, dok je zastup­
ljenost dugačke građe veoma malena. To je glavni 
razlog koji. upućuje na činjenicu da se »C« klasa 
hrastove oblovine mora tretirati kao namjenska, i, to 
za onaj asortiman koji je u klasičnom načinu prera­
de najučestaliji. Učešće »kupi.ra« i popruga kod tru-

. paca 35-39 cm je 75,04%; a kod 40-44 cm 71,49%. 
Ova dva sgrtimenta imaju dominantan značaj kako 

;." H samoj te~ologiji t~ko ,i rentabrntetu. 
. ' ' . . _ .. 

~ ; •: Kvajite'.(na'. struktur_a'.popruga prema načinima pre-
'.' · rade je slijedeća u Ol(i:' r\" ) • :4 ~ , •: ., .. · 



Tabela 2 

Broj Promjer % 
probe (cm) I/II III Ostale 

Svega 

1. 35- 39 31,20 18,80 50,50 100,00 
S. 40-44 30,40 19,60 50,50 100,00 
2. 35-39 54,80 17,20 28,00 100,00 
3. 35- 39 52,50 13,20 28,30 100,00 

Prosjek: 53,80 18,10 28,10 100,00 

6. 40-44 59,20 13,57 27,23 100,00 
7. 57,67 14,78 27,55 100,00 

Prosjek: 58,50 14,20 27,30 100,00 

4. 35-39 50,44 21,44 28,12 100,00 
8. 40-44 55,95 19,72 24,33 100,00 

Iz gornje tabele se vidi da na kvalitetnu strukturu 
popruga utječe način prerade. Najniži napad I /II 
klase je u klasičnom načinu, a to je razum ljivo s 
obzirom da se jedan dio neobrađene tombantne građe 
preradio u obrubljenu robu. •Bit.ne ·razlike u kilalitet• 
nom smislu između namjenskog načina proizvodnje 
popruga u suženom (specijaliziranom) asortimanu i 
po napadu nema. što više, učešće I/II klase u suže• 
nom asortimanu, ,kod t rupaca 35-39 cm, je veća 

za 3,36%, a kod 40-44 cm za 2,52%. Iz ovoga se može 
konstatirati da namjenski način -proizvodnje ,popruga 
u suženom asortimanu (4 profila) ima u tehnološkom 
i organizacionom pogledu velike prednosti i pred kla• 
sičnim i pred namjenskim načinom proizvodnje po­
pruga po napadu. 

4.2. Vrijednost proizvedene piljene građe prema 
načinima prerade i dimenzijama trupaca 

Vrijednost asortimana proizvedene građe iz ovih 
,rno i ranijih probnih p iljenja obračunata je pomoću 
koeficijenata vrijednosti, kako bi se mogla vršiti uspo­
redba rezultata do sada istražene oblov,ine (hrast »C« 
klase od 20 do 44 cm). Realnu sliku rezultata prerade 
oblovine određene . kvalitete i promjera daje vrijed• 
nosno iskorišćenje kao sinteza kvantitativnog i kvali• 
tat·ivnog iskorišćenja. Ove tri kategorije ,iskorišćava• 

11ja pobliže su opisane i definirane u ranijoj studiji, 
koja je objavljena u Drvnoj fodusbriji (br. 5-6 1969. 

god. strana 70. 

Tabela 3. 

Broj Promjer Iskorišćenj e 

probe (cm) Kvantitat. Kvalitat. Vrijednos. 

1. ' 35-39 34,01 0,711 0,242 
2. 32,17 0,763 0,245 
3. 33,91 0,751 0,255 
4. 32,36 0,745 0,241 

Prosjek popruge· 33,03 0,756 0,250 

s. 4Q....'..:44" 36,27" 0,692 0,251 
6. 33,57 , ·. 0,778 0,261 
7. 31,28 0,775 0,242 
8. 35,~7 0,756 0,267 

Prosjek popruge 33,35 0,775 0,259 

Način prerade 

Klasični 

Klasični 

namjen. - 4 prof. (iz gr. 50 i 25 mm) 
namjen. - 4 prof. (iz gr. 25 mm) 

namjen. -4 prof. (iz gr. SO i 25 mm) 
namjen. -4 prof. (iz gr. 25 -mm) 

namjen. po napadu 
namjen. po napadu 

Pregled postignutih rezultata, koj,i se odnose na 
kvantitativno, kvalitativno i vnijednosno iskorišćenje 
prema načinima prerade i debljinskim podrazredima, 

dat je u tabeli broj 3. 

Na temelju dobivenih rezultata probni•h piljenja, 
može se konstatirati da vrijednosno iskorišćenje pre• 
rađene oblovine zavisi o načinu prerade i promjeru. 
Najniža iskorišćenja postignuta su u tehnici (načinu) 
tombante reza i iznose za Lrupce 35-39 cm 0,187 a za 
40-44 crn 0,205. 

Daljnjom preradom tombante građe povećavaju 
se kvalitetna iskorišćenja (prosječni koeficijent vri• 
jednosti) na račun volumnih, iz čega kao sinteza 
proizlaze povećana v:r.ijednosna iskorišćenja. Odvoje• 
no analizkanje volumnih i kvalitativnih iskorišćenja 
ne daje realnu predodžbu r acionalnosti prerade, zbog 
čega se kao meritornim faktorom u analizi treba 
služiti vrijednosnim iskorišćenjem. Drugi faktor, koji 
je od presudne važnosti za daljnje tehnološko unapre• 
nje prerade, odnosi se na rezultate prema načinima 
prerade (klasični i namjenski). Ostvarena vrijednosna 
iskorišćenja govore u prilog na rnj enskog načina reza 
lretirane oblovine, i to u popruge. U deblj,inskom 
podrazredu 35-39 cm, razlika vrijednosnog iskorišće• 
nja je 1,80% u korist namjenskog reza, dok je kod 
40-44 cm ta razlika 2,90%. Može se zaključiti da 
ostvarena vrijednosna iskorišćenja ,prerađene oblovi· 
ne nedvojbeno govore o neophodnosti preorijentiranja 

Način prerade 

klasični 
namjen. - popr. 4 prof. 
namjen. - popr. 4 prof. 
namjen. - popr. napad 

klasični 

namjen. - popr. 4 prof. 
namjen. - popr. 4 prof. 
n~mjen. - popr. napad 
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načina prerade od svaštarske klasične proizvodnje na 
namjensku proizvodnju u popruge, i to suženog asor­
timana. 

o 

o 0,25 O 250 

0 ~'5 

0,200 

-o 187 
0,150 

·---
35-39 

o~ 
u sF-------K-

~ g_2 

S11ika 1. 

T- fombanlt rez 
K-klosiCn, rtr 
P-nomjMski rrz 

4.3. Troškovi prerade prema načinima prerade 
i promjerima 

Dosadašnje tretiranje podataka probnih piljenja 
(volumna iskorišćenje, kvali,teta građe, v-rijednosno 
i-skor,išćenje) je tehničke prirode J čini -podlogu za 
sastav financijskih kalkulacija. Cijena koštanja utvr­
đena je na temelju troškova prerade, koji se dobiju 
ako se od iste odbije sirovina fco pogon. Utrošak rad­
nog vremena potrebnog za proizvodnju 100 m' građe 
(za sve faze rada) dcbiven j e na bar/)i normativa rada 
u pilani Kwrlovac, koj i su izraženi u naturalnim i 
vrijednosnim veličinama. 

Veličina režijskog (tvorničkog) sata dobivena je 
na taj način da su se lllkupni troškovi prerade podi­
jelili s brojem isplaćenih sati .proizvodnih radnika. 
Ta vrijednost je u pilani Karlovac, prema završnom 
računu, 1968. g. i,znosila 9,76 d:[l, dok su prosječni 
mjesečni osobni dohoci iznosili 605 din. 

Cijena hrastovih trupaca »C« k!lase uzeta je sa 
150,0 din (bez vozarine) po tehničkom cjeniku. 

Na temelju postig,nutih iskori,šćenja oblovine, vri­
jednosti građe, potrebnog radnog vremena kao i vri­
jednos~i sirovine i režijskog sata, rezultati prerade 
u sadašnjim uvjetima pilane Karlovac po načinima i 
promjerima prikazani su u tabeli broj 4. 

Iz elemenata strukture obračunske kalkulacije za 
provedena probna piljenja u zatečenim uvjetima, pod 
kojima se podrazumjeva postojeća opremljenost, teh-

Tabela 4. 

Utroš. Sirov. 
Promj. Naain prerade vrijeme . netto 
(cm) sati din 

35-39 tomban. rez 20,17 225,45 
klasični rez 42,18 430,47 

namjen. rez 49,30 443,31 

40-44 tomban. rez 19,21 225,45 

klasičui rez 38,50 403,01 
' , 

namjen. rez 46,88 444,36 
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nologija prerade, produktivnost rada, o rganizacija 
drugo, moguće je konsta tira ti i is tać i s lijedeće : 

a) Tombante rez daje najslabije rezulta te kako u 
pogledu strukture neobrađene građe, tako i financij­
skih rezultata. Zbog tega ovaj način p rerade nema 
uvje ta za poduzimanje mjera oko unapređenj a i ra­
cionalizacije procesa. Daljnjom doradom neobrađene 
tombante građe postižu se znatno veći efekti, kroz 
asortiman i financijski rezultat; 

b) Klasičn~ nači,n prerade u o,ba debljinska pod­
razreda daje pozitivne financijske rezultate, što znači 
da se u postojećim uvjetima ( tehnički, tehnološki i 
organizacioni) , ova sirov-ina prerađuje iznad praga 
ren-tabilLteta, što ni je bio slučaj s t rupcima »C« klase 
30-34 cm; 

c) Kako namjenski ,rez (,prerada u popruge ) daje 
sa stanovišta postignutih srednje kvalitetnih brojeva 
najveću vrijednost građe, to se oblovina »C« klase 
35- 44 cm treba tretirati kao sirov,ina za namjensku 
proizvodnju popruga (ili drugih sitn ih elem enata), u 
kom smislu je nužno definirati naj,racionalniju teh­
nologiju prerade; 

d) Utrošak radnih sati, bez obzir-a na ,način pre­
rade enormno je vi-sok, zbog toga š-to sadašinju tehno­
logiju prerade karakterizira zastarjelost tehnološkog 
procesa, a napose neriješenost unutrašnjeg i vanjskog 
transporta; 

e ) Postignuti ,pozitivni, financij.ski ,rezultabi u pre­
radi tretirane oblovine u klasičnom i namjenskom 
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Slika 2. 

Troškovi c. K. Vrijed. + dobit 
prerade din. građe gubitak 

din din din 

196,86 · 422,31 391,68 30,63. 
420,32 850,79 910,08 · + 59,29 
456,07 899,38 967,68 + 68,30 

187,49 412,94_ 427,52 + 14,58_ 
375,76 778,77 872,96 + 94,19 
457,55 . 901,91 . 992,00 + 90,09 



načinu n isu rezultat i racionalne J produk t ivne proiz­
vodnje, već •i s,ključivo ,niskih osobnih dohodaka rad­
ni ka (prosjek 605 din u 1968. g.). 

4.4. Troškovi prerade suvremenim tehničkim · 
sredstvima i opremom 

Iz izloženoga u prethodnom poglavlju p roizlazi da 
j e tombante rez nerentabilan (osim toga roba nema 
komercijalno obilj ežje ), dok je klas ični i namjenski 
rez dao pozitivne financijske rezultate koji se b itno 
ne razlikuju. Probnim piljenj ima (suprotno dqsadaš­
nj em miš ljenju) dokazano je da u istraživanim deb­
lj inskim podrazredima klasični način ,prerade nema 
prednos ti pred namj enskim u smislu tehnoloških efe­
kata. Nadalje, utvrđeno je da unuta r namjenskog na­
či na prerade nema u pogledu v,rijednosnih iskorišće­

n ja bitnih razlika ; one postoje ali su beznačajne, š to 
više, kod trupaca 35- 39 cm, u suženom asortimanu 
(4 profila) su veće nego u asor timanu p o .napadu. 
Namjenski način prerade ove oblovine omogućava 
masovnu ser-ijsku proizvodnj u elemenata (pop ruga ) 

. u jednoj ši rini i duljini koja bazira na specijaliziranoj 
opremi i tehnologiji. 

Zada tak ove studije sas toj i se u p rezenti,ranju 
tehnologi je s determiniranjem opreme, koja će pri 
p reradi istraživane · oblovine dati op timalne efekte u 
tehničkom i financij skom pogledu .. 

4.4.1. Tehnološki proces za namjensku proizvodnju 
popruga (ili sličnih elemenata) 

Današn ja tehnologij a u rpilans koj preradi bazira 
na enormno š irokom asortimanu r obe, čija proizvod­
nja zahtijeva veliko učešće živog rada. Takva tehno­
logija imala je opravdanje u preradi mnogo kvali tet­
n ije oblovine, iz koj e se proizvodi la neobrubljena 
građa (sam ice, butovi) i dugačka obrubljena građa, 

dok su popruge (i druga sitna građa) preds tavlja le 
sporedan proizvod. U proteklih nekoliko decenija 
šumski· fond u našoj zem lji (ne samo hrast), uslijed 
intenzivne eksploatacije, izmijenio se u strukturalnom 
pogledu u negativnom smislu. Poremećena j e konste­
lacija klasa -i debljinskih podrazreda . Sasvim je ra­
zum ljivo da oprema i tehnologija kojom se prerađi­

vala kvalitetna i krupna oblovina više ne odgovara 
za preradu »C« klase, čije učešće je u nep rekidnom 
porastu. Osnovni proizvod i,z te oblovine sačinjavaju 
popruge, kojima se mora podrediti tehnologija prera­
de. U posljednjih nekoliko godina učinjen je veliki 
na predak u našoj Republlici u pogledu modernizacije 
pilanske ,prerade. Može se reći da su dij elovi tehno­
Joškog procesa koji se odnose na skladiš te ob lovine 
(primjena različi tih sistema mehanizacij e) i p rimar­
ne pilane (unošenje tračnih pila ) uspješno r iješeni . 
Međutim, najvažnija spona u procesu, a to je do­
rada neobrađene građe, ostala je netaknu ta, uglav­
nom zbog pomanjkanja tehnološke i komercijalne 
koncepcije. Naše stanovište, koje je dokazano prob­
nim p iljenjima, ukazuje na neophodnost podjele p ro­
cesa na p r imarni i doradni dio. 

Ova podjela omogućuJe: a ) unošenje suvremene 
transportne mehanizacije u proizvodni :proces, b) p o­
s tizanje zna tno veće produktivnosti ,rada, ,i c ) zna tno 
rentabilnij u proizvodnju. Kako su istraživanja ogra-

n ,cena samo na »C« klasu hrasta, opisa t ćemo naj­
racionalnij i način proizvodnje popruga, koji se može 
primijeniti i za proizvodnj u elemenata do 1000 mm 
du lj ine u raz l i čitim presjecima. Neobrađena građa, 

bilo da je s irova, pr irodno i li umjetno prosušena (š to 
će ovisiti o sastavu kombinata ), dolazi na prve dvije 
prečne pile (Wadkin, Pa ul 'vVurster-Dietz, Esterer i 
d r .) čij e su r adne operacije potpuno mehanizirane. 
U isto vrijeme proizvodi se samo jedna duljina (u 
našem slučaju kod popruga ), no moguće je k rojiti i 
3 dulji,ne (u sLučaju proizvodnje elemenata). 

!skrojeni odresci dolaze na višetisnu kružnu pilu, 
t ipa »Paul«, čija radna osovina ima duljinu od 800 do 
1400 mm, na kojoj je postavljena dispozicija kružnih 
pila po potrebi. Minimalna duljina odreska je 300 
mm. Iz opisanog je vidlj ivo da se popruge p roizvode 
samo u dvije r adne operacije: krojenje p o . duljini i 
krojenje po širini. Iza a utoma tske višelisne kružne 
pile, proizvedene popruge ( u zavisnosti od prispjele 
građe) slažu se u pakete za p rirodno sušenje, dosu­
šivanj e ili u obliku kompletnih pake ta odlaze u tvor­
n icu pa rketa. Defektne papruge (i li elementi) na po­
moćnoj liniji, koja se sastoj i od pilanske tračne pa­
ra lice · »Bratstvo«, -tip •P-9, j kružne pile -s pomičnim 
s tolom, repariraju se po dulj ini j -presjeku. Shema 
tehnološkog procesa da la je u slici 3. 

3 

8 
[] 
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o 

1,2 neobr. građa 
3,4 prečne pile 
5 autom. kružna pi/J 
6,7 popr uge 
8 kružna p ila 
9 tračna pila 
10 otpac i 

Slika 3. 

Sistematizacij a r adne snage u_ doradnoj pilani, s 
obzirom na opisan i tehnološki -proces i odabranu 
oprem u, da ta je u tabeli b roj 5. 

Tabela 5. 

Broj 
Radno mjesto izvršifaca 

Fina prečna p ila 4 
Višelisna kruž. pila 3 
Reparacija 2 
Sla?anj e u pakete 4 

Sv eg a: 13 

Ukupno Norma stroja 
s ati u 8 sati/m• 

32 
24 
16 
32 

104 11,0 
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Za proizvodnju 1,0 m' popruga potrebno je u do­
radi (104 sati : 11,0? 9,50 sati, a za otpremu (vezanj e, 
škartbranj e i utovar) 3,65 sati. U primarnoj fazi je 
potrebno, prema ostvarenju u mehaniziranim pila­
n ama (skladište trupaca, primarna pilana), 7,33 h po 
1,0 m• popruga. 

Prema tome, utrošak sati po 1,0 m 3 popruga za sve 
faze rada iznosi: 

I faza - sklad. trup. prim . pilana 
II faza - dorada 

otprema 

Svega : 

7,33 h 
9,50 h 
3,65 h 

20,48 h 

Ako se za tvornički sa t uzm e vrijednost od 190,0 
din (u pilani Kar.lovac 9,46 din), u kojem mjesečni 
netto osobni dohodak ,radn ika iznosi 1200 din, kao i 
uz postignute parametre volumnog, kvalitativnog i 
vrijednosnog iskorišćenja u novoj tehnologiji, s truk­
tura C. K. ima slijedeće veličine: 

Red. Piromjer u cm 
br. Troškovi 35-39 40-44 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

netto sirovina 
u trošak sa ti 
vrijednost tvor. sata 
trošak prerade 
C. K. (1 + 4) 
vrijednost popruga 
(brutto prodano) 

443,31 
20,48 
19,00 

389,12 
832,43 
970,24 

444,36 
20,48 
19,00 

389,12 
833,48 
992,00 

DOBITAK + 135,25 din. + 158,52 din. 

S.O. ANALIZA REZULTATA ISTRAžIVANJA 

Cilj istraživanja je b io da se na temelju probnih 
piljenja (kvan titativno, kvalitativno i vr-ijednosno is­
traživanje) utvrdi, koji od dva načina (klasični i na­
mjenski) ,i unutar namjenskog (popruge po napadu 
i četiri profila) načina u preradi hrastove »C« klase 
35- 39 !i 40-44 am, daje optimalne rezulta,te, na osno­
vu kojih j e potrebno u smjeriti preradu •t retirane ob­
lovine u smislu ·definiranja asortimana i tehnologije. 

5.1. Kvantitativno iskorišćenje oblovine 

,Iskorišćenje hrastove oblovine »C« klase pokazuje , 
određenu zakonitost. Ona je veća kod trupaca 4~4 
cm, b ez obzira na način prerade, i kreće se u grani­
cama: 

kod 35-39 cm 
kod 40-44 cm 

od 32,17% do 34,01 % 
od 31,28% do 36,27% 

U trupcima 35- 30 cm u namjenskom nač.inu (pre­
sjek sve tri probe) imosi 33,11 %, a u klas ičnom 

34,01 %, ili veće j e za 0,90%. 

Kod t rupaca 40-44 cm u namje nskoj preradi 
(prosj ek sve tri prob e) ,iznosi 33,46%, a u klasič,noj 

36,27%, i li >Jeće je za 2,81% . 

Unutar namjenskog načina prerade, rezulta ti istra­
živanja su pokazali da nema bi tne r azlike u iskoriš-
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ćenju u asortimanu popruga po napadu ili u sušenom 
asortimanu sa četii,i profila (š irine popruga 4 i 5 cm 
duljine 30 i 35 cm). ' 

5.2. Kvalitativna istraživanja 

Kvalitativna struktura proizvedene građe, bez ob­
zira na način prerade, raste uspOTenim trendom s 
p romjerom oblovine. Karakteristika tombante reza je 
enormno visoko učešće kvalitete »škart« i IV klase 
robe, koja zbog svojih svoj stava ne predstavlja u 
trgovačkom smislu robu sposobnu za t r;ži•šte. 

Neobrađena - tombante građe n akon dorade na 
klas ični način dala je strukturu građe u %. 

B.oj Promjer Obrubljene građe u % 
probe (cm) I/II M ILl ostale Svega 

1. 35-39 60,00 29,30 2,00 8,70 100,00 
2. 40-44 52,40 38,40 6,95 2,25 100,00 

U kva litetnoj strukturi nema bitne razlike između 
promjera trupaca, ali je učešće I/II i M klase veće za 
1,50% kod trupaca 40-44 cm. 

Struktura obrubljene građe po duljinskim grupa­
ma, bez obzira na klasu, je slijedeća: 

Broj 
probe 

1. 
5. 

Promjer 
(cm) 

35-39 
40-44 

0,5~,95 

39,50 
51,20 

% 
1-1,75 

56,90 
44,50 

1,80 

3,60 
4,30 

Svega 

100,00 
100,00 

Ako se učešću •kupira« doda učešće popruga, š to 
ukupno kod trupca 35-39 cm iznosi 68,34%, a kod 
40-44 cm 71,49%, dolazi se do činjenice koja upu­
ćuje na namjenski tretman ove oblovine, jer ove 
dvije grupe građe zauzimaju dominantno mjesto u 
asortimanu . 

U kvalitetnom smislu, kod namjenskog načina pre­
rade nema razlike u poprugama po napadu i suženom 
asortimanu, iz čega se može zaključiti da suženi asorti­
man .popruga ima u tehnološkom pogledu veliku 
prednost zbog racionaln ijeg procesa prerade. 

5.3. Vrijednosno iskorišćenje 

Prema načinima prerade i p romJenma oblovine, 
pos tignuta su ova vr.ijednosna iskorišćavanja: 

Promjer Vr i,jed. 
(cm) Način prerade iskorišćenje 

35- 39 klasični 0,242 
namjenski (prosjek) 0,250 

40-44 klasični 0,251 
n amjenski (prosjek ) 0,259 

Vrijednosno iskorišćenje u oba deblj inska podraz­
reda veće je u namjenskom načinu nego klasičnom. 

Na osnovu dobiven ih rezultata, može se zaključiti da 
je namje nska prerada istraživane oblovine način na 
osnovu kojega treba odabrati i unaprij editi: tehnolo­
giju, jer ona daj e optimalne tehničko-ekonomske re­
zultate. 



5.4. Utvrđivanje najpovoljnijeg načina prerade 
hrastove »C« klase 35-39, 40--44 cm 

Zbog nemogućnos ti postizanja veće produktivnosti 
rada i efeka ta poslovanja (a na bazi dobivenih rezul­
tata iz probnih pi ljenja) , potrebno je klasičn i način 
prerade zamijen iti namjenskim. Na bazi dobivenih 
rezultata, daje se pregled fi nancijskih pokazatelja 
koji se odnose na klas ični način prerade (pilana Kar­
lovac) i namj enski s novom tehnologijom i opremom, 
kako slijedi: 

Promjer 
(cm) 

35- 39 
40-44 

NACIN PRERADE 
klasični namjenski 

+ 59,29 
+ 90,09 

+ 135,25 
+ 158,52 

Dobitak 
u din. 

Kao najpovolj niji (najraciona lnij i) način prerade 
is t raživan e oblovinc odabran je namjenski način u 
popruge na bazi dvofazne tehnologije prerade. Utrošak 
sati u nam jenskoj preradi smanjen j e u odnosu na 
klasičan način od 42,18 sati na 20,48 sati, dok je dobit 
porasla s 59,29 din na 135,25 din, uz istovremeno po­
većanje prosječnih mjesečnih dohodaka od 605 din 
na 1.200 din. 

6. ZAKLJUCAK 

Na tem elj u provedenih is traživanja i dobivenih 
r ezultata može s e zaključiti: 

1. Kvantitativno iskorišćenje hrastove oblovine »C« 
klase ne pokazuje bitne razlike po debljinskim pod­
razredima u tehnici tombante reza. što više, ona je 
veća za 0,32% u trupcima 35--39 cm. 

- Razlike u iskorišćenju oštrije su izražene po 
debljinskom podrazredu u klasičnoj i namjenskoj 
preradi. Veće su u klasičnom načinu kod trupaca 
35--39 cm za 1,72% a kod 40-44 cm za 2,92%. 

2. Kvalita t ivna s t ruktura piljene građe raste s po­
većanjem P'fOmjera oblovine. Proizvedena tombante 
građa karakteristična je po visokom učešću »škart 
kvalite te« (od 69% do 72% ), te se zbog toga ne može 
tretirati kao komercijalna roba, već samo kao građa 
za daljnju preradu. Klasični asor.timan građe karakte­
rističan je po velikom učešću popruge (45,95%). U 
obrubljenoj robi dominantno m jesto zauzim a kratka 
i superkra tka građa (68,34% do 71,49%). 

- Namjenskim nacmom prerade oblovine u po­
pruge postignuta su veća kvalitetna iskorišćenja od 
klasičnog načina u oba debljinska podrazreda, što je 
dokaz da racionalizaciju tch nološkog procesa t reba 
isključivo promatrati kroz specijaliziranu preradu u 
poprugc. 

3. Vrijednosna iskorišćenja prerađene oblovine 
funkcija su promjera oblovine, bez obzira a,a način 
prerade. Najveća vrijednosna i skorišćcnja ostvarena 
su namjenskim načinom prerade u popruge. Unutar 
namj cnskog načina prerade nema b itne r azlike u po­
gledu vrijednosnih iskorišćenja u asor timanu po na­
padu i suženom (4 profila) . š to više, ovaj ,posljednji 
u trupcima 35-39 cm daje bolji rezultat. · 

4. S obzirom na veća vrijednosna i skorišćenj a, sa­
dašnji klasični način prerade hrastove »C« klase 
35--39 cm i 40-44 cm treba zamijeniti namjenskim 
načinom u popruge, i to suženog asor timana (jedna 
duljina i jedna širina) na bazi date tehnologije i 
opreme, koja omogućava unošenje suvremenih t rans­
portnih sredstava u proizvodni proces. 

5. Nova tehnologija bazira na specijaliziranoj ma­
sovnoj proizvodnji popruga (ili drugih sličnih eleme­
na ta), u kojoj je omogućeno post izanje visoke pro­
duktivnosti rada i ren tabiliteta prerade. U odnosu n a 
sadašnju ( k las ičnu) tehnologiju, smanjen je utrošak 
radnih sati po trebnih za proizvodnju 1,0 m • popruga 
(sve faze rada ) od 42,18 sati na 20,48 sati. Analogno 
visokoj p rodukTivnosti rada porastao je i financijski 
rezulta t od 59,29 din na 135,25 din/m• popruga kod 
trupaca 35--39 cm, iako je u troškovima pr erade 
prosječni mjesečni osobni dohodak radnika povećan 
za 98%. 
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ONE METHOD IN RATIONALISATION OF OAK SAWN-WOOD 
(CQuality Logs of 34-44 cm 1n Diameter) 

SUMMARY 

Continuing the previous researches realised in the year 1967. in Woodresearch Institute -
Zagreb, we bave tested the relations in technological as so in economical tendency .to prove the 
best yield of the oak roundwood in C-quality from 34-44 cm in diam eter. The best method of 
logs conversion into the valuable assortiment of sawn wood a t minimum man labour a nd the best 
product~vity with lowest costs was 1he aim of the task. 

After some testing, car r ied out a t various en terprises, the results of the study led to de termi­
ned conclusions as follows: 

- the a,ew technology of the conversion •is based on a mass p.roduction of fri eses (or other 
similar elements), where we can reach the l)ighest productivHy of labour a nd the best rentability in 
conversion, · 

- 1Such one processing can dimm ish i he labour from 42,18 to only 20,48 man hour.s l m• 
of foI'iese. 

- the financial effect is also .grow.i.ng from 59,29 to 135,25 Dinim• friese a t the logs o f 35--39 
cm in diameter, although in the iproduction costs the personal wages of the workers were increased 
for 98%. 
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K E M I J S I( A I N D U S T R 1. J A Z A G R E B 

arboni 
SRECSTVAZA 

ZAŠTITU CRVA 

USKORO NA TRŽIŠTU NOVI PROIZVODI KARBONA ZA DRVNU 
INDUSTRIJU: 

Za proizvođače namještaja: 
DRVOFIX N 

• PVAc ljepilo za automatske korpus preše tipa »NOTTMEYER«, 

Za proizvođače građevne stolarije: 
DRVOFIX G 

• vodootporno PVAc ljepilo za potrebe građevne s tola rije (vanjska 
vra ta, prozori i. s l.), . . . ........ . 

Za proizvođače stolica· i namještaja: · 
DRVOFIX SPEĆIJAL. 
e viso,kokvalitetno, b.rzovežuće PVAc ljepilo, izrađeno iz naj kvali tet­

nije sirovine, namijenjeno za lijepljenje sastava masiva u slučajevi­
ma, ,kada se od reJati•vno malih .površina koje ,se lijepe tiraže visoke 
vrijednosti čvrstoće (-i uz to elastičnost) spojeva (STOLICE); kao i ' 
za ,razllči,te sastave, gdje se iz te h.noloških .ra.zloga traži brzina veza . . 
nja (PNEUMATSKE . KORPUS PREšE). 

Za proizvođače· šperploča: 

šPERKIT . 

. 4> kit za š,per,p)qče u dvije boje (»bukva natur« i »pan:na bukv?« ). , 

TRAžITE PROSPEKTE I . [!ET_i\LJNA. UPUTSTVA. A'."1GAžIRAJTE ,ll,IAšU S1:UžBU 
PRIMJENE U RJEšAVANJU.VAšE,PROBLEMATIKE SASTAVA I ZAšTITE .DRVA,. 



NIKOLA MRVOš, d ipl. ing. 

lndustriisko liieplienie laminata na 
drvne ploče PVAc liepilima 

1. OPCENITO 

Laminati - ploče dobivene prešanjem više s lojeva 
papira impregniranog fonolnom i melam.inskom smo­
lom - pojavili su se na jugoslavenskom tržištu iza 
II svjetskog ra ta . Prve ploče te vrste ,nosile su trgo­
vački naziv ULTRAPAS, pa se naša industrijska prak­
sa i danas, bez obzira na sve ostale proizvođače do­
maće j jnozemne i trgovačke nazive (RESOPAL, 
IWORIT, MELANIN, MELAJPAN, LAMIPLAST i dr.), 
još uvijek najčešće . služi tim nazivom, podrazumije­
vajući pod njim laminate općenito . 

Laminati imaju mnoga svojstva, koja se uglavnom 
odnose na njihovu oplemenjenu s tranu. Karakteris.tika 
te oplemenjene strane je da joj je .površina ravna 
i glatka, da se slobodno vlaži i relativno lako čisti, 
da je otporna na visoku temperaturu (do 100 •C, a 
kra tkotrajno i na višu ) i habanje, da je dekorativna 
i dr. Zbog tih svojstava Iaminati ,imaju vrlo široko 
područje primjene. 
· Upot-rebljavaju se kao samostalni konstruktivn i 
elementi i1i se njjma oplemenjuju razne drvne ploče. 
Upotrebljavaju se za oblaganje s t ijena u laboratori­
jama, bolnicama, trgovinama, hotelima, prevoznim 
sredstv,ima i drugdje. S drvnoi.ndustrijskog gledišta, 
laminati služe za oplemenjivanje raznih drvnih .ploča 
- iverica, panel ploča, ploča 'l!lalmatica, masivnih 
okvira s papirnatim saćem i drugi·h. Od ploča ople­
menjenih laminatima, u drvnoj indJU<s t ri,ji to su naj­
češće ploče stolova i vrata kuhinjskog nam ještaja, 
pretinci regala za robne kuće, ugostiteljstvo i sl. 

S fizikalnog gledišta, laminati su h~groskopna ma­
t eri ja, .tj. imaju svojstvo da prjmaju ,i otpuštaju 
vlagu. Nemaju homogena već heterogena svojstva, 
pa je rastezanje, odnosno utezanje, u uzdužnom smje­
ru (u smjeru brušenja) upola m anje od ,rastezanja, 
odnosno utezanja, po š irini. Spadaju u duroplaste, .pa 
dobro podnose povišene temperature. Mnogo bolje 
provode toplinu od drva, s tim u vezi i koef. toplinske 
di.Jatacije im je veći, naročito u uzdužnom smjeru, 
od looef. ,toplinske dilatacije drva. Sve ove fizi'kalne 
karakteristike laminata treba imati u vidu prilikom 
njihovog J.ijepljenja na drvne ploče. 

2. IZBOR UEPILA 

Laminati se mogu lijepiti na drvne ploče različi­
t im ljepilima. Zlx>g različitih fizičkih osebina Jami­
na ta i podloga, na ljepj<Ia se postavljaju veliki zah­
tjevi. U prvom redu ona treba da daju visoke vri-

•s jed.nosti čvrstoće spoje\ra na kidanje, kao i da daj u 
elastične spojeve, koji će . lako slijediti kasnije , pro­
mjene vlage i temperature ploča ,i sl. Ponekad se 
traže ljepila otporna na vodu -i vjsoku· temperatur:u. 
S glediš ta industrijske , proizvodnje, o d .ljepila se 
pak izriči to zahtijeva: 

- ,da su već -tvornički pri<ređena: -za upotrebu; 

- da se mogu nanašati industr,ijski, t j. valjcima, 
za razliku od zanatske tehnike nanošenja, koja se 
sastoj i u premazivanju podloge ljepilom putem četke 
ili lopatice, tzv. »špahtle« (posljednje zahtijevaju na­
ročito neoprenska ljepila ); 

- da se eventualne m rlje od ljepila lako skidaju ; 
- da im je cijena niska. Tabela I 

Vrste ljepila 

os os 
6 ,;,: ~ 

i:: os Zahtjev OJ <I) 
<I) ... ~ .s OJ ~ 

i:,, ';J OJ 'O o o 
o o: ::i N ~-n < 
"' .;.: 5 

os 
~~ > 

z"' ~ ti. 

I. Prip rema ljepila + + + 
2. Industrijski nanos + + + 
3. Mrlje + + + 
4. Elastičnost spojeva + + + 
S. Otpornost na vodu + 
6. Otpornost na vis. temp. + 
7. Niska cijena (ispod S din.) + + + 

Ukupno pozitivnih svojstava 3 2 3 4 s 
LEGENDA: (+ pozitivna svojstva, - negativna 

svojstva). 

U tabel i I navedena su osnovna svojstva ljepila 
za drvo, odnosno za laminate obzirom na zahtjeve 
koje od njih t raži -in dustrija i druge. Kao što se vidi 
iz tabele, najviše pozitivnih svojstava imaju polivinil­
acetatna ljepila (PVAc), tj. ona su najpogodnija za 
industrijsko lijepljenje faminata na drvne ploče. 

3. ODABIRANJE POSTUPKA LIJEPUENJA 
Pod postupkom lijepljenja u općenitom smislu 

podrazumijeva se cijela -tehnologija lijepljenja, počam 
od kondicioniranja i pr ipreme materijala, uvjeta pre­
šanja, pa do kondicioniranj a gotovih ploča. 

-Pod postupkom lijepljenja u užem smislu podra­
zumijeva se postupak obzirom na temperaturne uvje­
te prešanfa. U tom smislu razlikuje se: 

- postupak na h ladno (temperaturni uslovi 
18-WC); 

- postupak na toplo (temperaturni uslovi 50-
-600C) ; 

- postupak na vruće (tempera turni uslovi od 
80'C na više) . 

Kod odabiranja postupka lijepljenja obzirom na 
temperaturne uvjete prešanja, potrebno je voditi ra­
čuna o slij edećem: 

- da industrija zahtijeva brzi proces vezanja; · 
- da laminati provode topl,inu brže od· drva, ·kako · 

je rečeno u uvodu, - •i , 
- da su polivi,nilacetatna ljepila termoplastična; 

tj. da kod visokih .temperatura omek-šavaju.; , 
· Obzirom na rečeno, valja odabrati post u pak 

na top I o kao naj,~rikladniji 
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4. LIJEPLJENJE LAMINATA NA DRVNE PLOCE 
PVAc LJEPILIMA - POSTUPKOM NA TOPLO 
Prilikom formiranja ploča dolazi do vezivanja 

(ukrućivanja) sljep ljivanjem više raznovrsnih mate­
rijala u jednu cjelinu. To su redovito laminati, ive­
rice ili panel-ploče, masivne rubne letvice, furniri i 
ljepilo. Svaki od ovjh materijala ima drugačija fi­
zička i mehanička svojstva, drugačije dimenzije, pre­
m a lome ,i drugačije se ponaša u različit im uvjetima 
preša nja (tem peratur i, p ritisku i vrem enu prešanja). 

Dva su osnov.na zah tjeva koja se postavlja ju na 
novo nasta le ukrućene ploče. To su: zadovoljavajuća 
čvrstoća i pravnost. I jedan i drug.i zah tjev mogu se 
post ići jedino ispravnim postupkom, jer se upotre­
bom i najkvalite tn ijeg ljepila, I.I'"/. neodgovarajuće po­
s tupke, mogu postići negativni efekti: odljepljivanje, 
odnosno krivljenje. 

Ispravan postupak sastoji se u: 

- kondicioniranju elemenata; 
- pripremi elemenata za lijepljenje; 
- izboru adekvatnog ti.pa PVAc ljepila, 
- određivanju određenog nanosa ljepila; 
- načinu sfaganja e lemenata u ploče; 
- pr idržavanju određenih uvjeta prešanja 
- kondicioniranj u gotovah ploča. 

4.1. Konclicioniranje elemenata 

E lementi koji ulaze u sastav ploča mogu imati 
prib ližnu, a li i vrlo različi.tu vlagu i temperaturu. 
Kako ne bi dolazilo do naknadnih naprezanja u 
ukrućenim pločama zbog različite vlažnosti i tempe­
ratu re, i s tim u vezi do nega tivnih posljedica ovih 
naprezanja - do krivljenja, elemente je potrebno 
kondicionirati. Svrha kondicioniranja je, dakle, iz­
jednačenje vlage i temperature po presjeku svih ma­
terijala koji u laze u sastav ploča. To ,izjednačenje, 
koje u pogons kim uvjetima nikad nije potpuno, do­
voljno je ako se svi elementi krnz sedam dana drže 
u prostorijama u kojima vladaju normalni klimatski 
uvjeti (temperatura 18-20 °C, relativna vlaga zraka 
65-75%) . Elementi prethodno moraju biti skrojeni i 
položeni n a ravne podloge horizontalno. Gornje listo­
ve laminata još t reba optereti.ti. 

U praksi se često ovaj bitan faktor kondicioniranja 
zapostavlja, a razlozi za popratno krivljenje traže se 
u ljepilu, laminatima i drugom. 

4.2. Priprema elemenata za lijepljenje 
Da bi lijepljenje u potpunosti uspjelo, potrebno je 

nakon kondicioniranja izvrši ti još neke predradnje 
na elementima. One se uglavnom odnose na postiza­
nj e jednake debljine ploča i na eventualno skidanje 
parafinskog sloja kod lesonit-ploča (brušenjem), za­
t im na čišćenje ostataka masti i u lja sa zadnj ih stra­
nica laminata (sredstvima za odmašćivanje - triklor­
etilenom, nitrorazređivačem ,i dr.), na isprašivan je 
svih površina i sl. 

4.3. Izbor odgovarajućeg tipa PVAc ljepila 
U pogledu izbora ljepila, preporučuju se specija lni 

t ipovi PVAc ljepila, čiji je sastav takav da lako pria­
n jaju uz brušene stranice laminata i daju visoke vri­
j ednosti čvrstoće kidanja spojeva laminata i drvnih 
ploča. Takva specijalna PVAc ljepila proizvode ino-
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zemne firme kao RAKOLLWE.R,KE (RAKOLL exress 
S), KLEB-CHEMIE (KLEBERIT S) i dr., a od doma­
ćih Kemijska industrija KARBON Zagreb (DRVO­
FIX U) i dr. 

4.4. Nanos ljepila 

Ljepilo treba da se nanaša u jednakom sloju, a 
količinski 140-180 g/m•. Treba se nadalje pridržavati 
o tvorenog vremena, koje propisuje proizvođač ljepi­
la .. Ukoliko se otvoreno vrijeme neznatno prekorači, 
pa se nanešen s loj ljepila »zasuši«, do lijepljenja ipak 
dolazi. Ova pojava naknadnog »oživljavanja« sloja 
ljepila tumači se njegovim termoplastičnim svoj­
s tvom. Ponekad, uslijed rotacije valjaka, dolazi do 
pjenušanja ljepila. Posljedica ovog je osiromašenje 
s loja lj epila J slabo vezanje. Pjenušanje se, međutim 
može otkloniti dodatkom antipjenušavca, u količini 
od 0,1-0,2% u ljepilo. 

4.5. S laganje elemenata u ploče (formiranje ploča) 
Konstrukcija ploča ovisi o tom da li će one biti 

ugrađivane i1li će biti samostalni konstruktivni ele­
menti, kao vrata, odnosno ploče stolova. I jedne i 
druge ploče moraju biti ravne, ati se ipak na one 
druge taj zahtjev izričito postavlja. Zato prilikom 
s laganja elemenata u ploče koje će služiti kao samo­
s talni konstruktivni elementi treba posebno voditi 
računa o slijedećem: 

- da kod dvostranog lijepljenja laminata na drv­
ne ploče tragovi brušenja obaju laminata idu para­
lelno (ukoliko se lijepe na panel,ploče, laminati mo­
raju biti položeni još i okomito Jta žicu slijepog 
furnira); 

- da kod jednostranog lijepljenja laminata tra­
govi brušenja laminata budu paralelni s dužinom 
ploče (podloge); 

- da se kod jednostranog lijepljenja laminata iz­
jednače naprezanja i smanji utjecaj vlage sa suprotne 
strane. Dolai,i u obzir lijepljenje jeftinijih materijala 
- furnira, papira, platna i sl. sa suprotne strane, 
koji se materijali naknadno još lakiraju. U najnovije 
vr-ijeme počelo se s kontralijepljenjem tzv. fenolnih 
jezgri (proizvode: »MAGLIC« Foča, »MELAMIN« Ko­
čevje). To su ,papiri natopljeni fenolnom smolom i pre­
šani pod visokim pritiskom, dakle, također laminati. 
Izrađuju se u različitim deblj,inama, uglavnom od 
0,3 do 0,9 mm. S jedne strane mogu biti brušeni radi 
lakšeg s ljepljivanja. Njih nije potrebno lakirati kao 
prve. 

4.6. Uvjeti prešanja 

Najpogodnija je temperatura između 55 i 60 •C. 
Izjednačenost temperature na svim mjestima etaža 
često u praksi predstavlja problem. Naime, u većini 
slučajeva, za Ujepljenje laminata koriste se višeetažne 
preše grijane parom. Para kod navedenih tempera­
tura kondeniiira, i otuda nastaje problem. Različite 
temperature uzrokuju pojačana naprezanja u elemen­
tima drv:nih ploča i laminatima. To je još jedan 
razlog za krivljenje gotovih - ukrućenih - ploča. 
Mnogo bolje je, stoga, upotrebiti preše grijane cirku­
lirajućom toplom vodom. Voda bolje akumulira to­
plinu od pare. Neprestanim prisilnim kruženjem od 
gr,ijaćih tijela kroz etaže kojima odaje toplinu, pa 
ponovo do grijaćih tijela, voda uvjetuje neznatne 



oscilacije temperatura na pojedinim mjest ima etaža 
i brzo nadoknac1uje njihovu izgubljenu toplvnu. Uz 
relativno male troškove, može se svaka preša grijana 
parom preurediti u prešu grijanu toplom vodom. 
Najbolje su za tu svrhu, dakako, jednoe tažne protoč­
ne (»durchlauf«) automatske preše, grijane top lim 
uljem. 

Dovoljan je specifični pritisak od 1,5 - 2,5 kp/cm•. 
Pritisak j e ovisan o vrsti ploča i načinu r ada. Niže 
vrijednosti će se uzeti kod ploča od saća i kod ive­
rica zbog pojave t zv. »narandžitne kore« na laminati­
m a gotovih ploča. Veće vrij ednosti treba pr.imijen iti 
kad se s ljepljuju odjednom po dvije ploče jedna na 
drugoj u svakoj etaži (u kojem slučaju su lamina ti 
u sredini), kad je furnir neravan, kad su ploče ne­
j ednake debljine -i u sličnim slučajev,ima . 

Vrij em e prešanja iznosi od 5- 10, odnosno od 
10-15 minuta, zavisno o tom da li se lijepi po jedna 
ploča ili po dvije jedna na drugoj u svakoj etaži. 

4.7. Kondicioniranje ploča 
Nakon zaV'r šetka procesa prešanja, vezanje ljepila 

još nije posve završeno. Ono •Se nastavlja u toku 
više slijedećih sati prilikom odležavanja ploča. Dis-

TEHNOLOšKI UVJET.I 

Temperatura radne .prostorije 
Relativna vlaga zraka 

TVORNICA A 

17°c 
75 % 

perziono sredstvo, netom pcnetrirano u pore drvnih 
ploča i Jaminata, s d ruge s trane, n ije se u tako 
kratkom vr emenu jednoli ko r aspored iiJo .po čitavom 

presjeku ukrućenih ploča, š to bi i opet moglo 
izazva ti njihovo k rivljenje. Zbog toga je potrebno 
da ploče bar šes t sati po prešanj u mi·rno odleže. Mo­
raju biti na ravnoj p odlozi i ivice im se trebaju 
poklapa ti. Tek nakon odležavanj a dolazi u obzir dalj­
nj a obrada. 

5. PRIMJERI 

Krajem 1970. i početkom 1971. snim ili smo uvjete 
rada i postupak industrijskog lijepljenja laminata na 
d rvne ploče odgovarajućim PVAc ljepilom u dvije 
tvornice. Djelatnost jedne je visokoseri jska .proizvod­
nja stolova ( tvornica A), druge -izrada kuhinjskog na­
m ještaj a (tvornica B). Zadatak našeg snimanja b io je 
izvršiti solidnu analizu, iz koje bi se mogli izvući 

zaključci u cilju otklanjanj a eventualnih n edostataka, 
odnosno daljnjeg usavršavanja t ehnološkog procesa. 

U tabeJ.i II daj emo osnovne podatke .o pločama, 

uvjetima rada i postupku u tvornicama A i B u 
vrij eme snimanja, te rezultate industrijskog lijep­
ljenja. 

Tabela II 

TVORNICA B 

Drvne ploče troslojne -iverice proizvod »ROMA­
NIJA« Sokolac, dim. 810x810x16 ± 1 
mm, vlažnosti 8-10 %. 

topolove rame s papirna~im saćem, 
obložene lesonitom - vlastiti pro­
izvod, dim. 600x500x15 mm, vlaž. 
6-8% 

Laminati LAMIPLAST proizvod šIP-a, »MA- MELANIT proizvod »LESONIT«-a 
GLIC« . Foča, deblj. 0,9 mm, vlaž. Ilirska Bistrica, deblj. 1,3 mm, vlaž. 

_ ______ _ _ ___ _ _ __ 6_-_ 7_'¾_o __________ _____ _ 6---__ 7_'¾_o _i.-.:0,9 mm, vlaž. 5,5-6,5 mm. 
Osta li elem enti 

Vorijeme kondicioniranja 
svih materijala 

Temperatura ljepila 
Viskozitet po Fordu 
0 7 mm/2fYJ/50 m i 
Vrsta p reše 
Tempera.tura preše 

Nanos ljepila 
Način slaganja u ,nrešu 

furnir bukov, rezani, vlastite proiz-
vodnje, ponešto valovjt, deblj . 0,7 . 
mm,· vlaž. 8-10% 
masivne bukove letvice, deblj. 16 
mm, 7-10% 
10 dana 

DRVOFIX U, proizvod »KARBON«-a 
Zagreb 

'60 sek. 

vi,šeetažna, grijana p<1rom 
lijeva strana 60°C 
desna strana 400C 

' strojni · (valjcima) , 150 g!m• 
po dvij e ploče jedna na drugoj u 
sva koj etaži 

Spec. pritisak ________ __ 3,0 kp/cm• 
vi=I}eme prešanja 13 min. 
Način odlaganja na ravnu podlogu bez 1poravnava­

n ja ivica 
Radni takt (ciklus prešanja) 
Vrijeme odležavanja 
do daljnje obrade 

15 min. 
30 min. 

REZULTATI: (us t,anovlj eni nakon 7 da·na) 
- čvrstoća spojeva na o snovu 

praktične probe 

·- popratne pojave 

n asilnim razdvajanjem laminata od 
,podloge došlo , je do raslojavanja 

· iveri ce 
- krivljenie 0,15% (u granicama to­

lerancije ) 
- pojava »narandžine kore« u bla­

žoj for-mi 

8 dana 

DRVOFIX U 

55' sek. 

više_etažna, grijana toplom vodom 

strojni, 140 g/m2 • 

po jedna ploča u svakoj e taži · 

2;0 kp/cm2 

8 min. 
na ravnu podlogu uz poravnavanje 

• ivica 
10 min. 
8 sati 

nasiln im razdvajanjem laminata od 
podloge došlo j e do razvlaknjivanja 
lesonit ploča 
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Na osnovu izvršenih snimanja tehnološk!ih uvjeta 
u procesu lijepljenja laminata na drv.ne ploče i do­
b ivenih ,rezultata, mogu se tizvući slijedeća zapažanja: 

- čvrstoća lijepljenih spojeva lam inata i ploča 
iverica, te laminata i rama s papirnatim saćem i le­
sonitom u obje tvornice potpuno zadovoljava; 

- deformacija ploča nije bilo. Izvjesno krivljenje 
ploča unutar granica tolerancije, do kog je ipak 
došlo u tvornici A, bilo je za očekivati već iz razloga 
što se u njoj vršilo jednostrano lijepljenje laminata. 
Pretpostavlja se, međutim, da se i ono m oglo elimi­
n irati, odnosno sm anji ti, da se osiguralo slij edeće : 

a) jednolična temperatura u etažama, 
b) slaganje ploča nakon vađenja iz preše na način 

da se ivice poklapaju - i 
c) mirno odležavanje ploča nakon prešanja bar 

5-6 sati; 
- do pojave »narandžine kore« u tvornici A došlo 

j e zbog previsokog specifičnog pritiska. Veći p r itisak 
morao se pr,imijeniti zbog nejednolike debljine ive­
rica. Razm jerno velike oscilacije u deb ljini jverica 

( ± l mm) t rebalo je kvalitetnim brušenjem svesti na 
nulu, odnosno na minimalne vrijednosti. 

6. ZAKLJUCAK 

Industrijski, a to znači, pod određenim uvjetima, 
kontinui-rano i linijski, laminati se uspješno mogu 
lijepiti na drvne ploče odgovarajućim ljepilima. Zbog 
ključnih svojstava - nepotrebne pr,ipreme, mogućno­
sti industrij skog nanosa, mogućnosti lakog uklanjanja 
mrlja, elast ičnosti spojeva i niske cijene - industrija 
se uglavnom orijentirala na specijalna polivinilacetat­
na ljepila . ,Radi različi tih koefioijenata toplinske ras­
tezljivosti laminata j d rvnih ploča i, s tim u vezi, 
pojave deformacija na pločama kod lijepljenja na vi­
sokim temperaturama, kao ti zbog mogućnosti konti­
nuiranog rnda, od postupaka dolazi u obzir postupak 
na toplo. Postupak na toplo, i li, kako smo ga nazvali, 
- industrijski - ima, dakle, više prednosti, a uz sve 
to je i ekonomičan, jer radni takt (ciklus prešanja) 
u hladnom postupku jznosi 60-120 minu ta, a u top­
lom se on svodi na svega 5-15 minuta. 

GLUING METHOD OF LAMINATES ON WOOD BASED PANELS WITH PVAc 

SUMMARY 

: 16 

Ali factors influencing the bonds of laminates on various wooci based panels are discussed. 
The limits of temperature degree, moisture content, clearing condition, and conditioning itself be­
fore and after the setting were analysed. As a pll'rposeful size in domestic industrial conditions, after testing in two factories, •PVAc chowed good effects. 

LAMIPLAST 
PLOČE 

~ . · -
,,, - ., ;, 1+1_: ,rNf 

® FOČA 
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FRANJO šTAJDUHAR, dipl. ing. 

Bukova grada iz z a gušenih trupaca 

V V O D 

Cesto se događa da se u šumi izrađeni bukovi trupci ne izvezu pravovremeno, 
da n e dođu u pilanu zdravi i da se kasno propile kada su već zagušeni, više ili m a­
nje p iravi. 

Dobi'vena pilj ena građa, iako često na izgled zd rava, krije u sebi izvjesne opas„ 
nos t i za namj ensku, naroči to građevinsku upo trebu. 

Da bi se egzatno mogle utvrdit i promjene u mehaničkim svojs tvima u zagušenoj 
i prcšloj bukovini u našem podneblj u, vršena su izlaganja bukovih nezaštićenih 

t rupaca na ~tovariš tu jedne p ilane s t riju raznih s taniš ta u Hrvatskoj. 

Kada se bukova oblovina os tavlja duže vremena 
pod korom, izložena klima tskim utjecaj ima na otvo­
renom vanj skom p rostoru - u šumi il i na tvorničkom 
s tovarištu trupaca - dolazi do m e h ani č ki' h o ~, -
te će n j a uslij ed izmjene oborina i insolacije, toplog 
i hladnog vremena, dolazi do mehaničkih naprezanja. 
koj a se očituju u napuklinama, pukotinama i dubo­
kom raspucava nju. S d ruge s trane dolazi do k e m i' j • 
s k ih pro m j e n a pod utjecajem k isika iz zraka, 
insolacijom, t j . p rodi ranjem sunčanih zraka u d rvo, te 
biotičkim faktorima, gdje su drvor:izgrađujuće gljive 
na prvome mjes tu po posljedicama, t j . slabljenju m e­
haničkih svojs tava d rva. 

Zajednii:ko dje lovanje abiotičkih i biotičkih fakto­
ra na nezaštićenu oblovinu vrlo je razorno, jer vodi 
postepeno s-Jabljenju njenih mehaničkih svojstava do 
konačne propasti i samog drva kao m aterije. 

Pojam početne dezintegracije, prema tome, j e slo ­
žen, j er ga uzrokuju biotički i abiotički' faktori, pa p.a 
donekle različito, šire ili uže, shvaćaju i mnogi teh­
nolozi. Navest ćemo s toga mišljenja i determinaciju 
pojedi'nih autor a. 

P i r a v o s t i I i p r e š I o s t ( engl. fust in ess, franc. 
bois echauffe, rus . fautnij les ili prelost , njem. Ersti­
cken ili Stockig-werderr) opisuje Ugrenović (1950.) kao 
pojavu saprofita, tj. gljiva na oborenom stablu, koji 
oboje drvo crvenkasto-ljubičasto-smeđe, ponajprije u 
vidu trakova koji teku longitudinalno, a zatim u cijelo. 
I za toga javljaju se trakovi bijele truleži. Ivica napad­
nutog mjesta vrlo je markantno obilježena crnom Ji. 
nijom. Proces piravosti razvija se za 4 do 5 mjeseci. 
Smeđenje se javlja u mjeseci'ma svibnju (V) i lipnju 
(VI), a bijela trulež je već vidljiva u rujnu (IX) . -
Tehnička svojstva i s tepen upotreblj ivos ti napadnutog 
drva jako se umanjuju piravošću . 

I spravno Desch (1953) i Wangaard (1950) govore 
o gljivama, koje nalaze hranu u građi stanica (woocl­
-rotting fungi ili wood destroying fungi) i razaraju 
drvo, te o gljivama koje se h rane sadržaj em u stani­
cama (sap-stain fungi ili wood s taining fungi). Ove 
druge dovode samo do dekoloracije, dok prve razgra­
đuju drvo. Descb razlikuje i posehno utjecaj i'zlaganja 
drva atmosferilijama (weatherirrg), što može biti sko-

ro neovisno o aktivnos ti gljiva. Kcns tantno izlaganje 
rezultira omekšanjem površine drva, a ponavljanje 
navlaživanja kišom sa s·lijedorn b rzog sušenja suncem 
vodi do umnožavanja brojnih napuklirra i njihovom 
raspucavanj u. Ovako započeta dezintegracija naravno 
vrlo pogoduje infekciji glj ivama. Spomenimo još sa 
mo i 4 bitna uslova za razvoj glj iva - Desch (1953) 
i Wangaard (1950), tj. (1) ops krba hranom, (2) odgo­
varajuća vlaga, (3) povolj na temperatura i (4) snab ­
djevanj e kis ikom iz z raka, pa je s lika u vezi abi'otskih 
i biotskih faktora pri početnoj dezintegr aciji potpuna. 
Ovo početno s tanje (incipien t s tage) , kaže Wangaard, 
(1950) vr lo se malo ili nik ako ne očituje na destrukciji 
drva, no obično se pozna po lakoj p romjeni boje. S tva r­
no uznapredovalo razaranje s taničnih s t ijenki (ad­
vanced stage) - evidentno je i za čvrstoću drva. 

i1 !- D 

'I. 
A 

đO B 

C 
C, 

D 
~60 
V) 

1·10 
,._ ,. . .., 

40 

20 

0L..-~~~~_l__J___l__J/ 
0,.a? (?.l'.J 0/,0 0,50 0,60 0,69 g/cm3 

volumna težina f 12 
Sl. 1. - Slabljenje čvrstoće na savijanje i spec. radnje 

loma zagušene bukovine u vezi gubitka na težini 
(iz Mayer - Wegelin 1953) 

A_- zdravo neobojene, B - crveno obojeno (prodira­
nJe ~ekoloracije ), ~ :-- bijelo točkasto, D - bijela 
tl"l:'l~z, 1-10 s tupnJev1 dekoloracije, . - čvrstoća na 
pnt1sak, o - spec. radnja loma 
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Pod bukovom truleži u slijed zagušivanja oblovine 
(Buchenstockrtiuk) Kollrnann (1951) razumije,·a sa 
čela u d rvo proclirajuću crvenkas tu. crveno-smeđu ili 
smeđu clekuloraciju, koja se je:,ičavo pomiče u trur,· 
ou, te obično u ranu jesen prelazi većinom u bijelo 
prugasti izgled razgradnje. U drvu koje je zimi posje­
čeno dekoloracija počinje u kasno proljeće il i po­
četkom l jeta. Umanjenje novčane vrijednosti' bukovo~ 
d rva uslijed zagušenos ti, već prema vrsti prerade. 
iznosi prema istom autoru 30 do 600/o. 

Specifično kod bukovine, i Vorreiter (1949) opisuje 
bukovu trulež uslijed zagušenosti (Stockfaule), te 
spominje da ovu uzrokuju čak 36 vrs ti glj iva. 

Meyer - We~clin (1955) govori jasno da cle­
kolaracija na posječenim t rupcim a ,i1ožc nastati a da 
d rvni razarači još nisu uopće aktivni. On spom inje 
i prodiranje dekoloracije (Einlauf) sa čela u d rvo t1 

nepravilnim j ezičavim oblkima. Umanjenje čvrstoće 
u slijed zagušenosti, odnosno piravosti, naročito je os­
jetlj ivo kod čvrstoće n a pritisak i kod specifične 
rad nje lom a (vidi sliku 1.) . 

J edan od zaključaka Cartwright i Findlay (1958) 
glasi . . . »svojstva načetog drva ne smiju se sma trati 
neoslabljenim, čak i kada je drvo i čvrsto« . Is ti autori 
klasificir a ju bukvu kao n eo t por nu (notresistant) 
do l a ko pokvar lji v u (perish ible) vrstu d rva 
koj a brzo propada. 

Meyer - Wegelin (1953) dovodi clekolaradju buko­
vine u vezu sa smanjivanjem voivm nc težine i čvrstoće 
na p ritisak kao i naglog pada kod specifične radnje 
loma. On p ostavlja tabelu dekoloracije na temeljn 
p rovedenih testova kako slijedi: 

Stupanj 
dekolo­
racije 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Volumna Cvrstoća 
Karakteristika težina na 

presjeka (v = 12% ) pritisak 
p/cm' kplcm' 

po tpuno zdr avo 
bez dekoloracije 0,690 580 
ravnom jerno smeđe 
dekolorirano 0,687 578 
jedva zamjetljive 
pru~sto 0,689 570 
bijelo mrljavo na 
manje od 10% pres. 0,688 569 
bijelo mrljavo na 
10-20% presjeka 0,681 566 
bijelo mrljavo na 
30-40% presjeka 0,671 561 
bijelo mrljavo na 
oko 50% presjeka 0,660 545 
b ijelo mrljavo na 
60-70% presjeka 0,640 534 
bijelo m rljavo· na 
80-90% presjeka 0,623 490 
bijelo mrljavo na 
100% p resjeka 0,594 451 

Speci ne:. 
radnja 
loma 

mkp/cm• 

0,85 

0,83 

0,78 

0,70 

0,61 

0,57 

0,29 

0,25 

0,23 

0,18 

· Utjecaj razgradnje d rva na čvrstoću očit je, 110 -

u različitom intenzitetu. Dok čvrstoća na pr it isak 
pada za više od 10% tek kada je dvij e trećine pre­
sjeka za,hvaćeno piravošću, to specifična radnja lo­
ma kod jedne trećine piravosti presjeka pada za 
više od 50%. 
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Kako se, dakle, vidi' u litera turi, dezintegracij a j e 
obuhvaćena od početne clckoloracije cio pune tru­
leži drva. Svakako, r azgradnja sa slabljenjem čvrsto­
će drva, bilo da je izazvana abiotskim i li biotsk im 
faktorima, odnosno kombinirano, od najvećeg je 
7načaja za preradu domaće bukovinc. U t om smi­
slu valjalo je i naša i'straživanja usmjeriti, kako bi 
se utvrdilo stvarno u manjenje tehničkih svojstava 
bukovinc i7ložene bio-klimatskim utjecajima. 
2 Metodika istraživanja 

. Za utvrđivanje slabljenja bukovine početnom 

dezintegracijom primij enjena je m etoda kompara­
cije zdravog i clczin tegriranog drva., Od svakog stab­
la odrezana su po dva trupčića od 1 m dužine za 
komparacij u, i to: jedan trupč:ć u visi ni s tabla 
1,50-2,50 m od zemlje, a drugi u visinf 2,90-3,90 m . 

Svojstva zdravog drva ispitivana su na epruveta­
m a iz prvog trupčića, a svojs tva drva izloženog de­
zintegraciji iz drugog trupčića. 

Samo izlaganje trupčića vršeno je n a jednom 
pilanskom s tovarištu kontinentalne klime (DIP -
Turopolje ), t j . trupci su ostavljeni pod korom na 
otvorerrom p rostoru na podmetačima (legama ) u 
jednom redu. Cikl us jednog testa iznosio je 12 rnje 
seci, s time da se svaka 2 mjeseca ods tranio po je­
dan trupac radi ispitivanja mehaničkih svojstava. 

Izvorna vrijednost fi"zičko-mehaničkih svoj stava 
us tanovljena je na zdravim trupcima. Uspoređiva11e 

su vrijednosti volumne t ežine prosu:lenog i apsolutno 
suhog drva, čvrstoće na s-avijan ie, čvrstoće na pri­
tisak, čvrstoće na u darac i tvrdoće po Brinellu. Sve 
su ove vrijednosti kao i vlaga u času ispitivanja 
ustanovljene suglasno propisima JUS-a, i to : 

vlažnost JVS - D. A. 1043 
vo lumna težina 
čvrstoća n a savijanje 
čvrstoća na pritisak 
čvrstoća na u da rac 

3 Objekt istraživanja 

JUS-D. A. 1044 
JlJS - D. A. 1046 
JTJS - D. A. 1045 
JUS - D. A. 1047 

Istraživanja dezintegracij e vršena su m a terijalom 
s tri različita područj a SR Hr vatske, i to: 

Oznaka š um arija Podrnčje Predjel Izloženi 
trupčići F 

A. Deln ice - Gorski Kotar D_i_m_o_v_a_c- 01 , 02~03_ 
od j . 79 b 05, 06, 07 

B. Velika - Juž. Papuk Duboka 10, 11, f2, 1, 
odj . 32 b 14, 15, 16 

C. Zagreb - Zag. Gora šupljak 17, 18, 20 
odj. 20 b 21, 22, 23 

Trupčići određeni' za dezin tegraciju označenisu 
sa slovom F, te su b ili svake godine izloženi na sto­
variš tu trupaca u DIP-u Turopolje kod Zagreb a. · 

Sječa p robnih s tabala za objekt »A« izvršena je 
23. II 1967. g., a sam o izlaganje u Turopolju započeto 
je 26. IV 1967. g. i t rajalo je za zadnji trupčić do 
25. IV 1968. g. 

Na objek tu »B« sječa p robnih s tab ala izvršena ie 
15. III 1968., a izlaganje u Turopolju započeto je 25. 
IV 1968. i traja lo je za krajnji' trupčić 12 mjeseci, 
t j ._ do ~5. IV 1969. odnosno za još jedan trupčić 13 
mJesec1. 

Za objekt »C« sječa j e izvršena j oš u zimi 26. 
XII 1968., a prolje tna izlaganje započeto je u Tu-



ropolju 15. III 1969. i t rajalo je godinu dana za kraj­
nji lrupčić, tj . cio 15. III 1970. god. 

Odgovarajući zdravi trupčići, označeni sa slovom 
»D«, nisu izlagani, već su odmah propiljeni u sred­
njačc. Iz prosušcnih srednjača izrađivanc su potreb­
ne epruvete za ispitivanje. 

Dezintegraciji izloženi trupčići sa oznakom »F«, 
nakon isteka 2, 4,. 6, 8, JO i 12 mjeseci, prop iljeni su 
t akođer u srednjačc, a nakon prosušcnja i zrađene 

su iz njih epruvete za Istraživanja. 

4 Rezultati istraživanja 
Za svaku gocLi'm1: 1967 68, 1968/69. , i 1969/70, odnosno 

objekte A, B i C, rezultati su prikazani .numedčki u 
tabelama 1, 2 i 3, te graliičk.i u grafi konima s like 2, 
3 i 4. ' 

Za čvrstoću na -savijanje 'priloženi Sli kd'mparativ­
ni dijagram i Z/1 ~or~alno i ,:a de1,integ,riral)_o·,drv-0, 
obilježeni sa s lovom D i F ' te brojem· s tabla i epru-
vete na dijagramu sl., ,5. · · . · ' · ' 

Najzad za · ~va tr i objekt.a,'• 'oclnosno svc.,. t~i· godi- ., 
ne, izračtmani , su prosjeci u, t~bcJi:' 4 numerički , a·· 
u grafikonu, slika 6., ·grafički. ,, , 

U svim tab'e)ama i ·kod svfir'•s.vojs tava odno.$i spram. . 
normalnbg Zdravog '.ctrva iz.raženi su u posiocima,: , 
prema for.tnu1i: · .. · · ' 

•. vrij ec\11os t. dezintegr: drv~,X )00 
.. x = -----=------------%: 

vrij~dnt>st zdrav?g drva 

Sv~ testiranja fizičko-mehaničkih svojstava de­
zi'nteg~iranog drva baziraju na dovolj no velikom bro-

··1. ... 
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Slika 2. - Dezintegracija - sječa 1967. 
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Slika S. - Dijagrami čvrstoće na savijanje 
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TABELA: 1. 

A. - DEZINTEGRACIJA BUKOVINE g. 1967/1968. »DIMOVACc 
(Sječa stabala izvr šena 23. I II 1967.) 

Volumna težina Volumrra težina Cvrstoća na Cvrstoća na Spec. radnja loma Tvrdoća po 
Oznaka V . . Sadrfaj vlage prosuš. drva apsolutno suhog pritisak savijanje ( čvrst . na udarac) Brinell -- u nJeme (v = oko 12% ) drva (v = O % ) 
trupčića izlaganja 

norm. dezirrt. norm. dezint. odnos' norm . dezint . norm.norm. dezin t. odnos norm. dezint. odnos norm. dezint. odnos norm. dezint. odn. 

mj. % % p/cm• p /cm• % p/cm• p/cm• % kp/cm' '!,I) kp/cm• !}I) m kp/' % kp/mm' % 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

»DIMOVAC« 
F - 02 2 11,7"> 12,0 0,715 0,696 97 0,700 0,663 95 574 457 80 1.306 1.047 80 0,967 0,835 86 6,37 4,52 71 
F - 07 4 12,0 12,4 0,698 0,65~ 95 0,667 0,623 93 535 474 89 1.180 1.015 86 0,784 0,485 62 5,93 5,39 91 
F - 03 6 11,0 13,2 0,729 0,708 97 0,706 0,680 96 633 578 91 1.494 1.178 79 0,910 0,505 56 7,05 5,47 78 
F - 01 8 11,6 12,0 0,718 0,684 95 0,692 0,653 94 561 617 110 1.127 1.075 95 0,810 0,807 99 5,95 5,83 98 
F - 06 10 12,3 10,9 0,762 0,738 97 0,738 0,713 97 567 623 110 1268 1.062 83 0,930 0,966 98 6,73 6,07 90 
F - 05 12 12,4. 12,8 0,774 0,747 97 0,749 0,716 95 623 644 103 1.541 1.116 72 1,413 0,696 49 7,10 5,96 84 

Napomena: *) Stvarna vlaga u času ispitivanja iznosila je v = 17,7%, pa su dezin. 
izvršeni obračuni dobivenih vrijednosti na v = 12%. **) Odnos izražen je kvocijen tom p = - - - X 100 

norm. 

TABELA: 2, 
B. - DEZINTEGRACIJA g. 1968/1969. (»DUBOKA•) 

(Sječa stabala izvršena 15. III 1968. 

Volumna težina Volum na težina 
Cvrstoća na čvrstoća na Spec. r adnja loma Tvrdoća po 

Oznaka Vrijeme Sadržaj vlage prosuš. drva apsolu tno suhog pritisak savij anje (čvrst. na udarac) Brinell - u 
trupčića izlaganja (v = oko 12% ) d rva (v = O %) 

norm. dezint. norm. dezint. odnos· norm. dezint. norm, norm. dezint. odnos norm. dezint. odnos norm. dezint. odnos norm. dezin t. odn. 

mj . % % p/cm• p/ cm• ro p!cm• p/cm• %' kp/cm• % kp/cm' % mkp/' % kp/mm' % 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

»DUBOKA« 

F - 16 2 10,7 12,8 0,742 0,728 98 0,707 0,703 99 776 658 85 1.506 1.287 84 1.476 0,853 58 6,56 5,78 89 
F - 11 4 10,6 10,6 0,735 0,713 97 0,698 0,685 98 720 665 92 1.363 1.354 99 1.590 1.429 90 6,41 6,19 97 
F - 15 6 10,7 12,7 0,792 0,731 92 0,756 0,709 94 772 620 80 1.505 1.213 81 2.188 1.240 57 6,57 4.74 72 
F - 12 8 10,6 11,2 0,751 0,678 90 0,713 0,658 92 747 632 85 1.340 1.075 80 1.298 0.730 56 6,43 5,65 88 
F - 10 10 10,5 11,1 0,740 0,650 88 0,697 0,625 90 680 628 90 1.349 1.037 77 1.372 0,715 52 6,46 5,87 Ql 
F - 13 12 10,6 10,5 0,717 0.649 90 0,680 0,626 92 689 606 88 1.415 1.068, 75 1.539 0,663 43 6,43 5,95 93 

I\) 
F - 14 13 10,7 12,8 0,720 0,653 91 0,683 0,628 92 710 578 81 1.284 995 78 1.417 0,568 40 6,53 5,18 79 .... 
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Red. Svojstvo 
br. i objekt 

Broj Dezintegr. drvo Zravo drvo 
epruveta Xmin 

I Volum. tež. ap. 
suhog drva 

A 82 
B 78 
C 170 

A+ B + C 330 

2 C::vrstoća na 
pritisak 

A 162 
B 159 
C 176 

A+ B + C 497 

3 C::vrstoća na 
savijanje 

A 82 
B 82 
C 86 

A+ B + C 250 

4 Spec. radnja 
loma 

A 
B 
C 

A + B+C 

S Tvrdoća po 
Brinellu 

A 
B 
C 

A+B+C 

79 
80 
86 

245 

163 
164 
175 
502 

5 Diskusija rezultata 

0,577 .. . 
0,568 .. . 
0,497 .. . 
0,497 .. . 

291... 
448 ... 
532 • . 
291 ... 

0,770 
0,709 
0,787 
0,787 

788 
751 
938 ' 
938 

226 ... 1.362 
623.- 1.549 
796 ... 1.686 
226 ... J.686 

0,310... 1.259 
0,222... 1,883 
0,458... 1,679 
0,222 .. : 1.883 

3,86 .. _ 6,55 
4,55 .... 6,88 
4,37 .... 8,49 
3,86 .... 8,49 

0,585 ... 0,812 
0,611... 0,833 
0,601... 0,823 
0,585... 0,833 

450... 755 
581... 861 
639... 94') 
450... 949 

" ...; 
918 ... ,1.782 
979... 1.653 
897 ... "1.780 
897 ... ' l.780 

0,385 ... ·2,198 
0,549 ... 2,435 
1,179... 2,00;; 
0,385... 2,435 

4,75.... 8,49 
5,10.... 7,65 
5,43.... 8,97 
4,75.... 8,97 

Objekt »A« - DIM O V A C (Gorski Kotar) poka•· 
. zuje pad kod v o I umne t e ž ine a p s o I u t no 
s uho g dezintegraciji izložerrog <lrva od 3-7% spram 
težJne zdravog normalnog drva. 

C v r s t o ć a na p rit i ~ a k s jedne strane je 
umanjena za 9-20%, a !i_druge povišena za 3-10% 
kod izk>ženog drva spram neizloženog zdravog drva. 

,. C vrst o ć a. n a s a v i ja n j e umanjena je kod 
dezintegracije izloženog drva za 5-28% spram nor­
m alnog drva. 

S p e ci f i č n a rad n j'a -1 om a dezintegraciji iz­
loženog drva bila je umanjena za 1- 51 % u odnosu 
na zdravo normalno drvo. 

Tvrd o ć a p o B ri n e 11 u dez.integriranog drva 
bila je manja za 2-i9% od normalnog drva. 

Kod objekta »B« ..L DUBOKA (Juž. Papuk) a_p­
s o I u tna v ~ Ium n 'a t ežina bila je kod izlo• 
ženog drva · umanjena za 1-10% spram normalnd,g 
drva. 

:c v' i s' ~ o ć ~ ·:o_ a ·p r i t i s a k kod \zJoženog dtv~ 
hila je manja za 8-19% od adekvatnog normalnog 
drva·. 
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TABELA: 4. 

PROSJEK POCETNE DEZINTEGRACIJE BUKOVINE 

s p9dručja A, B i C kroz jednogodišnji interval god. 1967/69 i 1969/70. 

Oznaka Brojevi Vrijeme Volumna 

područja 
trupaea izlagao ja tež. a psi. 

pdn. stab. mj. % 

Af-B+C 02-16---22 2 98 
A+ B '+ C 07-11- 21 4 96 
J\ +B+C 03--15-20 6 96 
A+B +C 01-12-17 8 92 
A -I B + C 06---10-23 10 92 
A +B+C 05,-13-16 12 90 

---i:Ticupno 2-12 2-10 18 trupaca mjes. A, Bi C 

l__ 'lolumno ltifna opsol. suhog drva 
-2. .. ___ l vrsla{a na savlfary, 

f ._,__ pr/Osok 
L ____ 

UdMJc /spt.c. rodn,o foma) 
L_ lvrdolO po Brlnrnu 

-- normalno zdrava drvo 

¼ 

110 

100 

1- . .- r-,.. 

.. p', ~-- -~· ' · ' 
l'l I\, I/ i----.. .... 6 

7 ' r---.. 6 .. · ·, -, i--r--
\ -

\ - --~- - \ 

·- \ 

\ 

\ ,. \ 

\ 
s 

10 11 m/ 

Slika 6. Dezintegracija - prosjek . izlaganja iz 
godina 1967/68, 1~68/69 i 1969/70. 

'C 'l r s ,to ć a na s a V i janje pokazuje sruzenje 
od l,-25% kod dezintegraciji •izloženog drva. 

S p e c if i č n a rad n j a I om a gotovo jednoz­
načno - osim jednog slučaja od 10% - gotovo je 
prepolovljena, _tj. wnanjenje iznosi kod dezintegraciji 
izloženog drva: 42-60%. · 

T v r d o ć a p o B r i n e 1 I u kod izloženog drva 
umanjena j e za 3- 28% spram normalnog drva. 

Kod objekta »C« - š U P L JAK (Zagrebačka 

Gora}, volumna težina apsolutno suhog drva umanji­
vala se za 1-16% kod izloženog drva spram težine 
normalnog drva. 

Cvrstoća na pritisak s jedne strane po­
kazuje pad od 1-15%, a s druge strane povišenje od 

Cvrst. Cvrst. Spec. rad.Tvrdoća po 
na prit. na savij. loma Brinellu 

% % '% % 

89 90 80 87 
94 93 i9 96 
90 84 64 82 
95 85 66 91 
97 79 67 87 
92 76 45 82 

°'<> gubitka na 
3-11 7- 24 20-55 4-18% vrijednosti 

svoj~tva -

1-2% kod izloženog drva spram zdravog normalnog 
drva. 

C v r s t o ć a na s a v 1 J a n j c, osim jednog slu­
čaja povišenja od 7%, općen ito pokazuje umanjenje 
od 6-22% kod dezintegraciji izloženog spram nor­
malnog zdravog drva. 

S p e ci f i č na rad n j a I om a pokazuje uma­
njenje vrijednosti kod i'zloženog dna za 4-58% spram 
normalnog drva. 

U konačnom prosjeku svih triju slučajeva A, B, 
C, odnosno i:z tri jednogodišnja izlaganja, slabljenje 
hukovine izložene nesmetanom djelovanju bioklimat 
skih utjecaja proizlazi: 

a) volumna telina apsolutnog suhog drva urnanJU· 
je se za 2-10% 

b) čvrstoća na pritisak umanjuje se za >--11% 

c) čvrstoća na savijanje umanjuje se za 7- 24% 

d ) specifična radnja loma wnanjuje se za 20-55% 

e) tvrdoća po Brinellu pada za 4-18% 

Granice m inimalnih vrijednosti kao i granice mak­
simalnih vrijednosti, - osim jedne iznimke kod 
čvrstoće na pritisak »A« grupe stabala - dijapazona 
svih svojstava pri dezintegraciji izložene bukovine 
uvijek su niže od donjeg i gornjeg limesa dijapazo• 
na zdravog bukovog drva. 

U g r a f i k on u, sl. 6, pokazuje se manje više pra­
vilan pad vrijednosti s dužinom izlaganja kroz godinu 
dana, i to: 

- kod volumne teži'ne u aps. suhom stanju 
- kod specifične radnje loma (čvrstoće na uda-

rac) i 
- kod tvrdoće po Brinellu. 

Tu pravilnost nije samo slijedila čvrstoća na pri­
tisak. 

U di j a g ram im a čvrstoće na savijanje dezin­
tregriranog i zdravog drva (slika S) evidentne su 
razlike kako u sili loma pri najvećem opterećenju, 
tako i po načinu loma. Kod zdravog drva lom je u 
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Slika 7. 

dijagramu postepen u nazubljenoj liniji, a kod de­
zintegriranog drva linija loma se naglo ruši s rijetkim 
nazubljenjem. 

I na slikama br. 7 i 8 vide se j asno razlike kada 
dolazi do loma pri ispitivanju čvrstoće zdravog i de­
zintegriran-og drveta. Na slici br. 9 vide se zdravi i 
dezintegrirani uzorci pri ispitivanju čvrstoće na pri­
tisak. Prozuklost dezintegriranih epruveta vidljfra je 
na svim slikama. 

6 Zaključci 
Na osnovu 18 bukovih trupčića, izloženih bio-kli­

matskim utjecajima kontinentalne klime, mogu se 
donijeti slijedeći! zaključci : kao rezultat 12-mjeseč­
nog istraživanja: 

1. Nezaštićena bukova oblovina utjecajem bio-kli­
matskih faktora kvari se mehanički raspucava­
njem, a f i k a l no• k e mi j s ki promjenom boje i 
narušavanjem strukture. 

2. Fizičko-mehanička svojstva .izložene bukovim: 
s I a b e početnom dezintegracijom drva: 
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a) volumna težina računano u aps. suhom stanju 
pada za 2-10%; 

b) čvrstoća na pritisak umanjuje se za 3-11%; 
c) čvrstoća na savijanje umanjuje se ri:a 7-24¾; 
d) specifična radnja loma (čvrstoća na udarac) 

umanjuje se za 20-550/o; 
e) tvrdoća po Brinellu umanjuje se za 4-18%. 

Slika 8. 

Slika 9. 

3. Upotrebi namijenjena, početnom dezintegraci­
jom oštećena, bukova građa naročito je opasna za 
udarce (manja za 20-55%), kao i kod optere­
ć e rr j a na s a vi j a n j e zbog naglog loma. 

4. Bukovu oblovinu i bukovu građu treba zašti'titi 
i čuvati od bio-klimatskih utjecaja uvijek: u šumi, 
na stovarištima i na skladištima gotove robe. 
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SCHNITTWARE AUS STOCK INGEN BUCHENSTAMMEN 

ZUSAMME N FASSUNG 

Aus drei verschiedenen kroatischen Geb i1en wurden Buchenstamme un geschiitz aruf einem 
Sagerundholzlager den bio~klima tischen Einfliissen ausgestellt. Es waren d rei getrennte Versuche, 
n amlich von drei Saisonen: 1967/68, 1968/69 und 1969/70, m it immer neu gefall ten Buchenstam­
men. 

Das Ziel dieser Versuche war d ie Fests tellung der eigen1Iichen Schwachung der meohanischen 
Eigenschaften des Buchenholzes bei der Schn ittware aus schon angegriffenen, stoc~ingen Stammen. 

Dfo Auslage am Lager der Sage dauerte immer ein Jahr, eigen tlich ein~es teilt in Zevtabschni tten 
je 2 Monate. Nach Verlaiuf von 2, 4, 6, 8, 10 u. 12 Monate wurde immer em Sta mm eingesclmitten 
und •nach der T.rocknung d ie Proben fti r die Teste nach JUS (Jugos. Stada rte) ausgearbeite t. Danach 
erfolgte immer die Pri.ifung der Eingernschaften wieder nach JUS. 

Von j eden gefallten Stamm priifte man vorher auch die Eigenschaften des gesunden Buchen ­
holzes. 

· Die Vergleichung der Werte vom ausgelegten und gesunden Holz bestattig ten allgemein eine 
Verminder.ung der Werte von den langer a,usge legten Buchenstammen. Besonders gefahrlich war 
der f a,11 der Werte bei der Schlagarbei t, namlich bis zu 55%, bei der Biegefes Ligkeit bis 24% und 
bei der Harte bis 18%. 

In den beigefiigten Tabellen •sind alle Mi ttelwerte angefiih rt. Die Fotos zeigen deutlich die 
Unte11Sch iede, besonders die Biegefestigkeitsprob en (BiJd 3. u. 4), aber ebenso die Diagramme 
(Bild 5.). 

Zum Schluss wurde besonders die Gefahr eines jahen Bruches beim stockingen Buchenhol'Z 
beton t, das dn solchen Fallen als Bauh olz nicht anwendbar 1st. 
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za obradu drva 
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IZ NAUKE I TEHNIKE 

Udobravanje drva kemizmom 
umjetnih tvari 

Drvo je jedna od najstarijih siro­
vina za preradu. Već odavno nasto­
jalo se da se drvna sirovina podesi 
mnogostrukoj upotrebi, kao i da se 
to ,izvede na ekonomičnoj bazi. 

Prije svega željelo se poboljšati 
mehanička svohtva kao i dimenzio­
nalnu stabilnost drva primjenom 
veziva umjetnih smola, te je tako 
došlo do proi-zvodnje novih produ­
kata, kao što su šperploče, panel­
ploče, vlaknatice, h(erice i druge 
ploče. Ovime se il1aravno više .iJi 
manje mijenja i drvna struktura. 

produkata, kao kod špor tskog pri­
bora. 

Svojstva obrađivanja i prerađiva­
nja bi,tno se razlikuju od naravnog 
drva, uz iznimku čavlanja. Ipak op­
ćenito alati moraju biti vrlo kvali­
tetni. 

Za proizvodnju pol,imeriziranog 
drva dolaze u Evropi u obzir: boro­
vina, brezovina, topolovina i buko­
vina, većinom dakle meko drvo. Ke­
mija umjetnih tvari pomaže proši-

renju sirovinske ba-ze drva, jer ma­
njevrijednom drvu dodaje visoko­
vr,ijedne osobine. 

Troškovi poboljšanja svojstava 
melvih vrsta drveća, čak i u momen­
talnoj fazi eksperimenata i razvoja, 
manje su od izdataka za visoko­
vrijedne vrste drveća. 

Mnoga dostignuća u ob:i osnovna 
smjera udobravanja - nai:r.e ula­
ganjem umjetnih tvari u prazne pro­
store s tanica kao i ulaganjem istih 
u prostore staničnih stijenki - bit 
će objašnjena na Internatlonale 
Kunststoffmesse u Diisseldorfu 
(16-23. IX 1971. g.), nakon čega će­
mo moći dati i detaljniji prikaz. 

Da bi se kompaktno drvo prila~o­
dilo traženim svojstvima, kem1ja 
umjetnih tvorevina krenula je no­
vim, vrlo modernim putem: stvara­
.nju polimeriziranog d rva ipomoću 
kemizma zračenjem. ,Pr,i tome osta­
je struktura drva sačuvana, a ipak 
se postižu značajna poboljšanja 
mehaničkih svojstava drva. Impreg­
nacijom drva s monomerima umjet­
nih tvar.i i njihovom polimerizaci­
jom s pomoću gama-zraka, umjetne 
tvari se ulažu u drvo. Nastaje tvo­
revina nove vrste. koja u sebi sjedi­
njuje prednosti obiju komponenata: 
strukturu, boju, čvrstoću, tvrdoću, 
dimenzionalnu stabilnost, ,postoja­
nost protiv atmosferskih upliva kao 
i mikroorga-nizama. 

Alati za drvo prevučeni s „ Teflonom S" 

Strukturu drva većinom čine cje­
vaste stanice. Umjetne tvari mogu 
se ulagati u prazne prostore stani­
ca, a taj je postupak poznat već 
duže vremena. Novo je ulaganje u 
stanične stijenke. 

Polil:!!erizacijom monomera umjet­
nih tvari u stijenke stanica pobolj­
šavaju se prije svega svojstva čvr­
stoće i tvrdoće proizvoda. Istovre­
meno se postiže i- jedna tako viso­
ka dimenzionalna stabilnost kakva 
se ne može dobiti samo ulaganjem 
umjetnih tvaTi u prazne stanične 
prostore. 

Razlog visoke dimenzionalne sta­
bilnosti leži u tome što je prostor 
staničnih stijenki, koj-i ina-če zauzi­
ma voda, uglavnom ispunjen poli­
merizatom umjetnih ,tvar.i. 

Za većii11u upotrebnih područja, 
dimenzionalna stabilnost drva je od 
naročitog značaja, tako npr. kod 
podova {parketa), prozorskih okvi­
ra koj.i. su izloženi naročitim upli­
vima vla~e i ,zahtjevima besprijekor­
ne površme, kod vrata i u vanjskom 
opločivanju, pri djel~ima 1_1a_mješ­
taja na koie se _stavl13:1u veh~~ Zll?­
tjevi i kod .pro1zvodnJe spec1Jalruh 
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U časopisu »Der deutsche Schrei­
ner« 51 (1970) 4, 369 -370 i 6, 642-
-643 objavljeni su članci o primje­
n. kružn,i<h pila i svrc!al3 za viševrc­
tene bušilice prevučene »Teflonom 
S«. U želji_ da upoznamo čitaoce sa 
ovim postupkom, donosimo skraće­
ni prikaz navedenih na-pisa. 

Prevlaka »Teflon S« je sintetska 
masa napravljena na bazi fluora, 
slična sintetskim masama, koj ima 
se prevlači posuđe · u domaćinstvu 
da jelo kod pripreme ne bi prianja­
Jo za dno, a osim toga, _slične se 
mase upotrebljavaju kao prevlake 
na rµčn.im ala.tima (dlijeta, pile ) 
»do-i,tsyours€:lf«. 

»Teflon S«· se štrca na alat, a za­
tim se za-peče, kod čega tvori sloje­
vitu strukturu. 

Vanjski sloj .i.stiče se svojom ne­
prionl jivošću prema van, a unutar­
nji sloj tvori čvrstu vezu između 
vanjskog sloja i podloge (alata). 
Sama prevlaka veoma je tvr da, ot­
porna na habanje i štit.i metal od 
korozije. 

Alati prevučem ovom ma-som ima­
ju manji koeficijent trenja, što o­
mogućuje pf,imjenu. veće brzine re­
zanja. Budući da je masa prema van 
neprionlj.iva, na pile se ne nakup­
lj a smola, ni vezivo iz ploča iverica 
i slično za vrijeme ,piljenja. Zahva­
ljujući tome, pila u toku rada osta­
je hladnija, manje se tupi, pa · je 
brušenje rjeđe. 

U nekoliko tvornica i instituta is­
pitane su prednosti primjene »Tef-

Iona S« na kružnim pilama. Kod pi­
ljenja sirove brezovine na višelisnoj 
kružnoj pili 0 355 mm, zubi - tvrd.i 
metal, dobiveni su slijedeći r ezul­
tati: 

- kružne pile b ez prevlake ima­
le su učin od 4388 m u 8 radnih sati, 
nakon čega ih je_trebalo brusiti; 

- kružne pile s •prevlakom imale 
su učin od 43880 m u 44 radna sata, 
i tek tada ih je bilo potrebno brusi­
t i. Iz ovog je vidljivo da je i sam 
učin po satu kod p.i!le s prevlakom 
veći (996 m ) nego kod pile bez 
prevla ke (548 m). · 

- kod piljenja iverica s lamina­
tima, kružna pi la -s prevlakom, zubi 
- tvrdi metal, izdržala je 50% du­
lje do brušenja od netretirane jed­
nake pile. 

šira primjena kružnih pila i svr­
dala prevučenih ovom. sintetskom 
masom nije za sada. moguća zbog 
toga što još nisu p otpuno ri_iešeni 
svi problemi kao _ što je: 

- obnavljanje prevlake, zbog vi­
je ka trajanja prevlake koja Je ma­
nja od vijeka trajanja zuba; 

- poboljšanje prionljivosti izme­
đu prevlake i ailata; 

- smanjenje cijene prevlake. 

Kod nas još nema iskustava s ala­
tima prevučenrm »Teflonom S«. 

Boris Ljuljka 



IZ RADA POSLOVNOG UDRUŽENJA 

Proizv. drvne industrije - Zagreb 

PRVA SJEDNICA UO-a POSLOVNOG UDRUžENJA PROIZVOĐACA 
DRVNE INDUSTRIJE 1971. G. u ZAGREBU 

Dana 19. II 1971. održana je prva sjednica Upravnog odbora, na kojoj 
je podnesen izvj eštaj o radu, o kretanju proizvodnje i realizacije u g. 
1970. Posebno je razmotrena situacija drvne industri'je nakon devalva­
cije dinara. 

Iz •irzvještaja, ,kao i iz predviđanja za g. 1971. može se doći do odre­
c1enih konstatacija, koje u nastavku donosimo: 

Prema poznatim podacima, ukup­
na stimulacija za izvoz finalnih pro­
izvoda iznosi 12%, a za ostalo (gra­
đu, parket, ,ploče, furni.r) 7%. Kada 
se ovi stimulansi primijene na sa-­
dašnju vrijednost dolara, onda ove 
promjene povećavaju efekt na 

finalnim proizvodima za 10% 
»ostalim« 11,5% 

To znači -
1. - da je, globalno rečeno, pozi­
tivni efekt devalvacije na drvnu 
industriju prepolovljen u odnosu na 
devalviranu vrijedost dinara. 
2. - da j e izvoz finalnih proizvoda 
manje s timuliran od proizvoda po­
lufinalne prerade i piljene građe . 

barem po si'dašniem stimulativ­
n om instrumentariju. 

Prema ostvarenoj vrijednosti iz­
voza proizvoda drvnih proizvoda 
u 1970. godi"ni, u SRH bi financijski 
efekt devalvacij e u apsolutnom iz­
nosio oko 50,0 mi!. dinara. U odnosu 
na oci'j enjeni ukupan prihod, ekvi­
valent pozitivnog efekta devalvaciie 
iznosi svega 2,1 % . (To je svakako 
posljedica niskog učešća izvoza u 
odnosu na ukupnu realizaciju u 
1970. godini. Dok je vrijednost iz­
voza u odnosu na prethodnu godinu 
pala, index vrijednosti ukupnog pri­
hoda je, prema procjeni' Zavoda za 
p lan SRH, znatno veći od i11dexa 
oovećanja proizvodnje (102,7), i to 
kao posljedica povećanja cijena.) 
Polazeći od te činjenice, ostaje 

nepobitno da svaki poremećaj cije­
na na tržištu, čiji je negativan efekt 
veći od 2,1 % na ukupan prihod 
drvne industrije SRH, mora rezul­
tirati u daljim gubicima. Za takav 
rezultat devalvacije postoje s asvim 
rea lne mogućnosti. To su: 

- povećanje cijena repro-mate­
rijala iz uvoza; 

- povećanje cijena oblovine; 
- vjerojatno veće cijene električ-

n e energije, transporta, PTT usluga 
i nafte. 

Ako se ovi negativni efekti koji 
prate devalvaciiu kvantifici'raju i 
primijene na drvnu industriju u 
cjelini, prema našoj ocjeni, oni bi 
mogli iznositi približno 80-90 mi­
li'ona novih dinara. 
Najveću stavku, naravno, pri to­

me p redstavlja povišenje cijena 
oblovini i cijena uvoznog repro­
materijala. Ostale stavke su nešto 
niže. 
Promatrajući diferencirane po­

sebno primarnu i polufinalnu pre-

radu, rezultati mogu biti vrlo raz­
ličiti . Primarna prerada drva mo• 
že, uz određene uvjete cijena, eli­
minirati negativne efekte poveća­
nja cijena o blovine. Doduše, prema 
sadašnjem stanju, većim cijenam a 
u izvozu mogla bi pokriti svega 
50%, ostalo bi morala (ili mogla) 
pokriti: prodajom građe u tuzemstvu 
po izvoznim cijenama. Pitanje je 
·samo da li bi to finalna prerada 
u ovoj si tuaciji mogla podnijeti. 
Ovisi to prije svega o participaciji 
izvoza u ukupnoj proizvodnji. Op­
ćenito, uzimajući sve ostale fakto­
re konstantnim, negativan efekt de­
valvacije to j e veći š to j e m anje 
učešće izvoza, a veće učešće uvoz­
nog r epromaterijala u ukupnoj 
strukturi proi'zvodnje. Najgore će 
proći ona poduzeća koia uopce rre 
izvoze a moraju koristiti maksimal­
no uvoz za pokrivanje svojih p otre­
ba na materijalima. 
Međutim, najveća s tavka, koja 

glob alno može potpuno eliminirati 
pozitivne efekte u izvozu , je cijena 
!!rađe formirana na nivou .izvoznih 
cijena. U cielini gledano. u tome 
slučaiu finalna prerada SRH, kod 
povećanj a cijena građe od cca 10% 
na tuzemnom tržištu gubi sve po'. 
zitivn_e poene devalvaciie. Pojedinač­
no u poduzećima to može bi:ti raz­
l ičito, ali, kod velikih izvoznika na­
mještaja iz masiva, cijena građe će 
svesti efekt na veličine koje se kre­
ću u granicama tačnosti planiranja 
(2-3%). 

_U nešto detaljnijoj analizi: kreta­
nJa proizvodnie i realizacije pilje­
ne _gra~e u_ 1970. godini, treba regi­
stnrat1 da 1e. od ukupne realizacije 
u SRH. 45% bukove i h rastove gra­
đe realizirane u tuzemstvu a od 
ukupne proizvodnje izvezeno j e ko­
li'činski: 

hrastove piljene građe 42,9% 
bukove piljene građe 40,0% 
OTL piliene građe 33,7% 
četinjara pi1iene građe 13,0% 
M. L. piljene građe 17,7% 
Ako se ima na umu da su zalihe 

manje od prethodne godine ( osim 
kod bukve i M. L.), onda se razlika 
nalazi u vlastitoj potrošnji. Ova po­
trošnja vjeroja tno će u mnogim na­
šim organi'zaciiama vizuelno uma­
njiti efekt piljene građe, a m ože 
nas dovesti i do pogrešnih konstata­
ciia. 

'Eventualno otežavanje snabdje­
vanja finalne prerade piljenom gra-

đom može još više potencirati već 
do sada izražavanu želju za stva­
ranjem vlastitih izvora građe, tj. 
pilana. 

Sve ostale najavljene i nenajavlje­
ne promj\;ne, cijena ( transpor t, nafta 
električna energija i sl.) djelovat 
će direktno na umanjenje i do sa­
da minimalne akumulacije u final­
noj preradi. U pojedinim slučajevi­
ma, kod plasmana čitave proizvod­
nje na tuzemne t ržište, može dove­
sti do ozbiljnih si'tuacija, sve pod 
pretpostavkom da ne postoje pre­
mise za povećanje cijena i u toj 
oblasti. . 
Uzimajući u obzir samo ovaj re­

ducirani broj varijabilnih faktura, 
možemo konstatirati da devalvaci­
ja značajnije ne mijenja položaj 
izvoznika, a pogotovo izvoz proiz­
voda višeg stepena obrade. 

Na osnovu ovih ori,ient acionih 
proračuna, proizlaze kao moguće 
sli jedeće minimalne akcije: 

1. Tražiti veću stimulaciju za iz­
voz finalnih proizvoda od postoje­
ćih 12%. 

2. Dosljednije sprovođenje spora­
zuma (samoupravnih dogovora) o 
ci ienama oblovine. 

· 3. Organizirana orijentacija na 
podizanje kvalitete i količine -~o­
maćih materijala za r eprodukc1Ju. 

Za riešavanje ovih osnovnih p i­
tan ia formirana je komi'sija koju 
sačinjavaju svi predsjednici struč­
nih odbora, zatim predstavnik Priv­
redne komore, Sekretari jata za priv­
redu, Exoortdrva i Pos lovnog udru­
žen ia. Ta komisiia treba izraditi 
rnateriial o sadašnjem stanju drvne 
industri'je u vezi sprovedene deval­
vaciie. 

Isti treba dostaviti svim poduze­
ćima, raspraviti na Izvršnom odbo­
ru i nakon toga dostaviti Izvršnom 
vi ieću H rvatske, Saveznoi nrivred­
noi komori, Beograd i ostalim dru­
štvenim organima. 

Izbor novog Izvršnog odbora 
Novi Izvršni odbor izabran je u 

slijedećem sastavu: . . 
predsjednik Lipičanin ing. M1JO 
zamjenik pred. Tomše Josip 
član Milinović Ivica 

Tranfić Ante 
Radošević Petar 
Bek Filip 
Kosanović Nenad 
šteković Đuka 
Ivanči'ć Viktor 
Mesarov Inoslav 
Fašaić ing. Vid 

Za predsjednika O_dbora za fu:; 
nir i ploče izabran .1e drug_ Bab1c 
Ivan . upravitelj pogona furmra Sla­
vonski Brod. 

U koordinacioncm odboru izmi­
jenjena su dva i'lana, i to Kasun 
Slavko, DIP-Ogulin, n a čije se m ,ie• 
s to oredlaže Milinović Ivica. DIP 
Ogulin te Cirkveni Ivica »Union­
-drvo«,' Zagreb, umiesto kojeg je 
izabran šteković Đuka »Cesma«­
•Bjelovar. 
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NASA KRONIKA 

DRVNA I NDUSTRIJA 

Slavonski Brod 

Završna proslava 
u povodu 
ao godina 
postojanja 
poduzeća 
i 20 godina 
radničkog 
samoupravljanja 

U drugoj polovini XIX stoljeća, 
na području Slavonije nastaju prvi 
počeci industrijske proizvodnje, i 
to uglavnom u drvnoj, staklarskoj 
i prehrambenoj industriji. 

Godine 1890. u Slavonskom Bro­
du osnovana je prva pilana i bač­
varija koja je poslovala pod tvrt­
kom »Blau et compani«, a koja je 
kasrrije prerasla u »Slavex«. Godine 
1901. osnovano je domačim kapita­
lom poduzeće u Slavonskom Brodu 
pod nazivom »Slavonija«, a pro­
izvodi furnire tehnikom piljenja. 
Najveći šumski bazeni, s velikim 
zalihama drvne mase, u )mjoj do­
minira u svijetu poznati slavonski 
hrast, izvrsne saobraćajne veze (ma­
gistralna pruga i rijeka Sava) i 
tranzitna mogućnost kao i sam geo­
grafski položaj Slavorrskog Broda 
(blizina t ržišta Zap. Evrope) uvie­
tovali su daljnji razvoj drvne in­
dustrije. U 1939. godini u oba po­
duzeća s oko 8~0 radnika proiz­
vedeno je 18.750 m• piljene građe 
i 1.750 m• furnira. 

Tokom 1945. i 1946. godine uspje­
lo je obnoviti i osposobiti za rad 
pogone spaljene i bombardirane za 
vrijeme rata. 

Obnovljeni pogoni (bivši »Slavex,, 
i »Slavonija«) posluju od 1946. go­
dini kao jedirrstveno poduzeće pod 
nazivom »Slavonija«-drvna industri­
ja, sa stalnim sjedištem u Slavon­
skom Brodu. Velike potrebe za pro­
izvodima drvne industrije u toku 
obnove zemlje i ekonomske bloka­
de zahtijevale su rad pogona u tri 
smjene. No, odmah se uočilo da je 
rascjepkana i neekonomična proiz­
vodnja; sa .strojevim~ stari~ _i 5~ 
1_1;odina, postala kočrnca rac1onalm­
JOj i suvremenoj proizvodnji. Uoči~-
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21. 11. 1970. održana je svečana sjednica društveno-političkog sabora 
s dnevnim redom : 
1. Otva ranje svečane sjednice, pozdravi uzvanika, 
2. O r azvoju i r adu poduzeća i radničkog samoupravljanja (ref. Mikić 

Jozo - direk tor poduzeća) . 

3. Svečano puštanje u rad novo izgrađenih tvornica namještaja, parketa 
i en ergane. 

Među 150 u zvanika, sjednici su prisustvovali predsjednik Izvršnog 
vijeća Sabora SRH, Dragutin Haramija, predsjednik privrednog vijeća 
Sabora, Jvan Buković i drugi visoki gosti iz republičkih, regionalnih 
i općinskih foruma, kao i veliki broj poslovnih prijatelja iz zemlje i 
inozem stva, koji su na razne načine bili uključeni u modernizaciju i 
rekonstrukcije »DI Slavonija«. 

Drug Dragu tirr Haramija pozdravio je Sabor i radnom kolektivu 
čestitao jubilej i zaželio još više radnih uspjeha i pobjeda u budućem 
radu, nakon čega je na svečan način otvorio n ovo izgrađene tvornice 
n amještaja, parketa i energanu. 

Najvažnije momente i etape iz razvoja i rada poduzeća i radničkog 
samoupra vljanja iznijet ćemo ovdje s namjerom da se s njiime u pozna 
domaća i inozemna stručna javnost, a prema r eferatu koji je prilikom 
ovog jubileja podnfo drug T. Mikić, generalni direktor poudzeća. 

ši gornje, pristupilo se u 1952. go­
dini izradi razvoJnog programa s 
reali'zacijom u dvije etape. U prvoj 
etapi je planirano izvršiti koncen­
traciju proizvodnje u pilani i t vor­
nici furnira, uz uvođenje proizvod­
nje panel-ploča i parketa. Dru~a 
etapa obuhvaća postepeno preselJe­
nje pogorra na novu lokaciju, jer 
dos-adašnja nije dozvoljavala veća 
proširenja zbog komunalno-urbani­
stičkih razloga, je r se stara loka­
cija, razvojem grada, od nekadaš­
nje periferije našla u užem središtu. 

U razdoblju do 1962. god. reali­
zirana je u cijelosti prva etapa raz­
voja, koja se odnosila na rekon­
strukciju pilanske proizvodnje, iz­
gradnju nove tvornice klasičrrog par­
keta, i lamel-parketa, te tvornice 
panel i šperploča, dok i.e nekadašnji 
pogon građevne stolarije rekonstru­
iran u tvornici furniranog namješta-
ja. . 

U drugoj etapi razvoja poduze­
ća, koja obuhvaća razdoblje od 
1962. do 1970. godine, predviđeno 
je a i realizirana preseljenje, od­
rrosno ·izgradnja tvornica, n a novoj 
lokaciji, i to: pilane, tvornice par­
keta (masiv i Jame!), tvornice na­
mještaja i' energane. 

Predstojeći rad odnosi se na po­
stepeno preseljenje na novu loka­
ciju, uz znatno povećanje fizičkog 
obima proizvodnje plem enitog fur­
nira i ploča na b azi mekih Iistača. 
Paralelrro će se raditi na izgradnji 
pratećih objekata, čime bi' poduze­
će bilo tehnološki i ekonomski 
zaokružena u jedinstvenu cjelinu. 
Osnovni motiv u razvoju poduzeća 
bio je stalno usavršavanje i usva­
janje najmodernije tehnologije u 
svim djelatnostima i stvaranje uvje-

ta za prestrukturirarrje proizvodnje 
ka fi'nalizaciji. Misao o transfor­
maciji poduzeća od proizvođača dr­
va u proizvođača proizvoda od drva 
počela se ostvarivati. 

U periodu od 1952. godine, za re­
konstrukciju, modernizaciju i pre­
seljenj e utrošeno je 8,475.000 dina• 
ra od čega su 6,222.000 din. vlasti­
ta' sredstva. Od 1967. god. uloženo 
je u modernizaciju 13,420.000 dina­
ra, a od čega je 7,369.000 dinara 
vlastitih sredstava. U izgradnju tvor• 
nice parketa i namještaja uložena 
je 25,000.000 din. 

U dosadašnji razvoj poduzeća (pe­
riod 1952-1970. god.) uloženo je 
46,895.000 dinara , od čega na vl<!sti-· 
ta sredstva otpada 26,091.000 dma­
ra ili 55%. 

Osnovni pravci budućeg razvoja 

U skladu s razvojem drvne indu­
strije SR Hrvatske, kao i u skladu 
s programom Slavonske regije. »Sla­
vonija«-drvna industrija Tazvijat će 
u svojem osnovnom programu sli­
jedeću strukturu proizvodnje: na­
mještaj - parket masivni i lame! 
- furnir rezani i ljušteni - ploče 
panel i šper - piljenu građu. Ko1:1-
cepcija razvojne poli~ke provoili:~ 
će se kao kontinmram proces, koJ1 
može bfti kratkotrajno prekinut ili 
umanjen po intenzitetu zbog djelo­
vanja vanjskih faktora. No, mož~ 
se konstatirati da postoje r ealne 
mogućnosti za ostvarivanje usvo­
jene razvojne politike. Ocjenjujući 
značaj pojedinih fnvesticionih zah­
vata, . programirao je njihov r edo­
slijed. Program razvoja za s liiede­
ćih 10 godina (1970,-80, gqdina) 
dijeli se u dvije etape . . 



Prva etapa, u periodu 1970.-1975. 
godine, obuhvaća ovaj prog~~m: . 

- Modernizacija tehnolog1j~ _PJ· 
Janske proizvodnje f unutrasnjeg 
transporta u skladu s P<;>tr~ban;!'.1 
vlas tite finalne proizvodnje 1. trz1-
šta. Za unutrašnji transport 1 _us0 

kladišten,ie piljene građe mvestirat 
će se 3,500.000 din, čime. će se po­
većati produktivnost rada i huma-
nizirati rad. . 

- Preseljenje remontnih' rndi'ona, 
uz nabavu suvremenih s trojeva za 
obavljanje ove dj elatnosti. 

- Prošir iti novo - izgrađene ob­
jekte namještaja ( druga faza) za 
cca 8.000 m 2 • Uvesti još jednu liniju 
strojeva i time više nego udvost~­
čiti kapacitet, koji bi 1975. godme 
trebao iznositi lvO,O mili juna dina­
ra vrijednosti proizvodnje. 

- Izgraditi skladište repromate­
rijala na novoj lokaciji. 

- Izgraditi' prateće objekte dru­
štvene prehrane i industriisku am­
bulantu, te neke druge objekte ko­
.ii su vezani na koncentraciju pro­
izvodnje i prisustvo preko 1000 rad­
nika. 

Druga e tapa u periodu 1975.-80. 
obuhvaća: 

- Rekonstrukciju i modernizaci­
ju proizvodnje plemenitog rezanog 
i ljuštenog furnira n a bazi doma­
ćih i egzotičnih vrsta drveta i po­
dizanje te proizvodnje na nivo od· 
cca 16.000 m3 gotovih furnira go­
dišnje. 

- Izgradnja tvornice ploča na 
bazi mekih listača s ori jentacijom 
na normalne i' oplemenjene panel­
-ploče u količini od 20.000 m•, spe­
cijalne i oplemenjene šperploče u 
količini od 10.001) m3 god. 

- Izgraditi i druge prateće ob­
jekte i time zaokružiti program 
rekons trukcije i modernizacije u 
ovo i etapi. 

Nakon realizacije programa raz­
voja, učešće finalnih proizvoda će 
od sadašnjih 35% u ukupnoj proiz­
vodnii porasti na 70% već u 1975. 
godini, tj. nakon završetka I etape 
razvoja. 

Koncepcija potpunije finali'zaciie 
drvnih proizvoda trebala ie biti 
prihvaćena i ranije, posebno iz 
razloga što je drvna industrija Hr­
vatske, općenito, imala sve kompa­
rativne prednos ti, odnosno uvjete, 
za izgradnju i' organizaciju pogona 
finalnih proizvoda ko.ii bi mogli 
izdržati oštru konkurenciju na do­
maćem i vanjskom tržištu. 

Poslovni rezultati 
7.'.ahvaljuiući naoorima i odrica­

njima radnih ljudi ovog kolektiva 
na unapređenju tehnologiie 1 unu­
trašn ie organizacije rada kako pri­
je privredne reforme. tako i u toku 
i,iene realizaciie, radna or_ganizaci­
ja je relativno brzo ovladala no­
vim uvjetima privređivanj a. Među­
tim, moramo jasno konstatirati' da 
mjere privredne reforme nisu pot­
puno razriješile neka znača,ina pi­
tanja položaja drvne industrije, po­
sebno nekih djelatnosti, . kao pilje-

ne građe i furni ra, nego je samo 
ta pitanja otvorila. . 

Posljednjih godina r adna orgam­
zacija bilježi sve značajnije po­
slovne uspjehe. Informacije r adi 
navodimo neke osnovne pokazate­
lje iz dosada ostvarenih rezultata 
i budućeg planiranog razvoja. 

Vrijed . Vrijed. Prosječni 
Godina proiz. iivoza osob.doh. 

(u di'n) 

1965. 64.506 25.596. 468 
1969. 84.222 30.983 802 
1970. pl. 146.807 44.157 1:000 
1971. pl. 393.163 110.000 1.850 

Od ukupnog izvoza u 1969. go­
dini. 77% je ostvareno na konver­
tibilnom području. Praksa u pro­
teklim godinama pokazuje i t raži 
da se moraju brzo rješavati nara­
sli problemi tržiš ta, a rješenje t r e­
ba tražiti u nekoliko osnovnih pra­
vaca, i to: 

- Razvoj koncepcije i poslovne 
tehničke suradn.ic sa sro_dnim po­
duzećima radi dopune asortimana 
i specijalizacije proizvodnj~. 

- Zajednička ulaganja u ot\>ara­
nju prodavaonica i robnih kuća s 
drugim poduzećima.-

- Stvaranje takvog odnosa s tr-
. govačkim organizacijama • i izvoz­
nim poduzećima koji će omogućiti 
direktni ji . i veći ul iecaj proizvođa­
ča na tržiš te i rezultate koii se na 
tržiš tu ostvaruju, tj. promjena, od 
posrednog u neposredni odnos · s · 
tržiš tem. . 

Prema stvarnom s tanju danas, a 
i prema realnim službenim procje­
nama, postoje ozbiljne mogućnosti 
pov~ćan.ia plasmana robe na do­
maćem i vanjskom tržištu. 

NOVE KNJIGE 

Dr Zvoniinir špoljarlć:· 

Osnovni moto dosadašnjeg kao i 
budućeg razvoja poduzeća može se 
u naj kraćem defi'nirati kao čvrsta 
orijen tacija na planu moderniza­
cije, povećanju ekonomičnosti i ži­
votnog standarda radnih ljudi. 

Radničko samoupravljanje 
U ovoj jubila rnoj godini proslav­

ljena je i 20. - obljetnica radnič­
kog upravljanja u poduzeću. Orga­
ni upravljanja: · Radnički' savjet, Up­
ravni odbor i Zborovi radnika u 
proteklom razdoblju odigrali su, 
moglo bi se reći, presudnu ulogu 
u definiranju poslovne i razvojne 
politike poduzeća. 

Pored ovoga, orii-ani upravljanja 
u svojoj orijentadji polazi1i su od 
spoznaje da su invenstici je u kad­
rove isto toliko značajne kao i ula­
ganja u sredstva rada. 

U pravcu daljn jeg jačanja i stica­
n,ia novih znanja , u poduzeću po­
stoj i Centar za vlastito stručno os­
oosobl javanie i uzdizanie radnika. 
Za ostvarenje ovih zadataka, ulože­
no j e u 1968. i 69. godini 313.250 
dinara za stipendije, troškove "školo­
vanja, stručne seminare, specijali­
zacije i stručne eskurzije. 

Kroz cijeli poslijeratni period 
povećana je naročita briga za po­
boljšanje uv jeta života ,j rada čla­
nova kolektiva . 

I zdvojena su vlastita sredstva u 
granicama mogućnosti za stambenu 

· izgradnju kao i ostale objekte dru­
š tvenog standarda. 

Izgrađeno ie preko 200 stanova 
s 9.800 m• s tambene površine, te 
sindikalni dom ooduzeća, a sada 
je u toku izgradnja vlastitog odma­
rališta na moru sa 120 ležaja, za 
odmor i rekreaci ju radnika. 

M.G. 

Višejezični rječnik stručnih izraza 
u anatomiji drva 

Ovaj rječnik razradi'o je dr Zvo­
nimir špoljarić, sveučilišni profe 
sor i predstojnik Katedre za ana­
tomiju i zaštitu drva , šumarskog 
fakulteta u Zagrebu, sa suradnici: 
ma dr Petrić Božidarom i . mr · šću­
kanec Velimirom, sveuči1išnim asi­
s tentima. 

Rječnik sadrži: 

- tumačenje. anatomskih pojmo­
va na našem jeziku; 

- višejezični rječnik' n a· englesc-:. 
kom, francuskom, nj emačkom, por­
tugalskom, španjolskom i talijan­
skom jeziku sa hrvatskosrpskom 
terminologijom kao osnovom; 

- indekse stručnih termi'na na 
šest . jezika; 

- tabele i crteže kao dodatno 
tumačenje an atomskih pojmova . 

Hrvatskos-rpska terminologija u 
anatomiji . drva, tumačenje pojmo­
va · i izrazi · na šest stranih jezika 
usklađeni su terminologijom koju 
je prihvatio Korni'tet za nomenkla• 
turu Međunarodnog udruženja ana­
,tqma drva. 

· Rječnik j e od in teresa za drvnu 
industriju, šumarstvo, botaniku, op­
ću i stručnu nas tavu, te obuhva­
\:a . 86, s tranica t eksta i 6 tabela 

'crteža, : fdrmata 17 X 24 cm . 
Publikacija je š tampana u nakla­

di Poslovnog udruženja šumsko­
•orivrednih organizacija u Zagrebu, 
Trg I. Mažuranića 6, t e se može 
naručiti: izravno kod nakladnika uz 
cij.enu od din. 10.- po primjerku. 
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SLAVONSKI BROD, TELEFON 41-611, TELEX: 285-32 

PROIZVODI I PRODAJE: 

namještaj 
furnir 

KUPUJE: 

panel ploče 
oplemenjene ploče 
klaslčnl i lamel 
parket 
piljenu gradu 

SVE VRSTE FURNIRSKIH I PILANSKIH TRUPACA 

Predstavnrštva : 

BEOGRAD, Bulevar Revolucije 250, tel. 442-732 
Zmaj Jovina broj 6, tel. 623-542 

ZAGREB, Glavna kružna 37 

NOVA GORICA, Prvomajska 137, tel. 22·651 

SARAJEVO, ul. J. A. 59, tel. 35-497 

MARIBOR, Pesnica, tel. 31-275 



J. Krpan 

,,SUSENJE I PARENJE DRVA" 
Drugo prerađeno i prošireno izdanje 

DJELO SE MOZE NABAVITI U INSTITUTU ZA DRVO - ZAGREB, 

ULICA 8. MAJA 82. 

Cijena dj ela iznosi 60 dinara. Đaci i studenti isto mogu nabaviti uz cijenu 
od 45 dinara 

FIDNTISAN 
• • • •; .., • I • • ~ 

KOMBINIRANO SREDSTVO NA ,_ B~ZI· ORGANSl<IH POLIMERIZATA . 1 INSEKTICIDA:--- -
.. ' ~ .~ . ' .· . - . . . ~ -- . ~ 
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PRILOG KEMIJSKOG 

„CHROMOS KATRAN 
TVORNI-CA BOJA 'I 

POVRŠINSKA OBRADA GRAĐEVNE STOLARIJE 

U modernoj arhitekturi prozori S'.-1, osim 
zračenja i osvjetljenja, dobili i funkciju obliku­
jućeg građevnog elementa. Cesto srećemo gra­
đevine koje imaju cijele fasade prekrivene pro­
zorima. Prozori su građevi.nski elementi koji se 
nalaze između dvije vrlo različite klimatske zo­
ne. Vanjska krila su izložena atmosferskim utje­
cajima, a unutarnja unutrašnjim mikro-klimat­
skim fak torima. Dijelovi između ovih dviju ve­
oma suprotnih ·djelovanja također su · i-zložeiti 
fizikalnim promjenama radi velikog vlaženja. 
Da bi zadovoljili ovim teškim zahtjevima, m<>-' 
raju biti zaštrlćeni zašt>itnim -premazima, otpor­
nim na razne atmosferske uvjete (sunce, topli­
nu, zimu, kišu, led i dr.). Unutarnja krila ,pro­
zora trebaju također biti zaštićena kao i vanjska 
jer su' i ona izložena teškim uvjetima. 

' Preduvjet da kvalitetni premaz izdrži što du­
že je odgovarajuća konstrukcija i besprijekorna 
izvedba, jer su prozori danas izloženi većim 
opterećenJima nego ranije, tendencija' je mo­
derne arhitekture ugradnja što većih prozora, 
koji su zbog svoje veličine izloženi djelovanju 
vjetra i vibraciji, pa se sastavi, spojevi i sljub­
nice mogu otvoriti ako nisu lijepljeni vlago­
otpornim ljepilima, koja imaju svojstva velike 
čvrstoće lijepljenih spojeva. Zbog vibracije do­
lazi do pucanja klasičnog uljnog, tzv. staklar­
skog kita i otvaranja spojeva, pa kiša i kon­
denzirana voda prodire u drvo. Za izradu pro­
zora treba se upotrebljavati rezorcinsko ili fe­
nolno ljepilo, a za ustakljivanje kitovi koji za­
dovoljavaju zahtjevima obzirom na pritisak vje­
tra, masi i veličini prozora, težini stakla itd . 

Tvornica plastičnih masa i ljepila u sastavu 
»Chromosa« proizvodr odgovarajuća rezorcinska 
i fenolna ljepila, te trajno plastični kit bijele i 
sive boje, izrađen na •batl:i poHbutilena. To je tzv. 
BUTYLCHROM -B kit, koji služi za ustakljiva­
nje. Prednost mu je što n e puca, ne podliježe 
starenju i elastičan je, a to je glavna prednost 
pred uljnim staklarskim kitovima. Ima odličnu 
prionljivost na staklo, metal, drvo, beton i dr. 
Upotreba je jednostavna, ,pošto je jednokompo­
nentan. Otporan je •na UV zrake i illa tempera­
ture od -3CJOC do +BO'C. Rastezljivost mu je do 
30o/o. Može se upotrebljavati za ostakljivanje 

svih vrsta (prozora, vra ta, montažnih konstruk­
cij a i dr.) u svim klimatskim uvjetima. 

Indus trijska površinska obrada prozora pro­
vodi se tehnikom uranjanja, polijevanja, štrca­
njem klasičnim pistolama ili bezračnim š trca­
njem kod velikih pritisaka s tzv. AIRLESS ure­
đajima ili komb~nacijom ovih postupaka. 

Dobra industrijs ka zaštita sastoji se od na­
nosa impregnacije s · dodatkom· fungicida, dva 
sloja temeljnog laka i nanosa jednog pokrivnog 
laka. Impregnacija se najjednostavnije nanosi 
uranjanjem. Nakon impregnacije može se tako­
đer uranjanjem nanositi prvi sloj temeljnog Ja: 
ka, a onda drugi sloj polijevanjem ili.štrcanjem. 
Temeljni lak je posrednik između impregnacije, 
odnosno drva .i pokrivnog laka, pa o njemu 
ovisi trajnost cijelog sistema. Iz- tog razloga 
toj fazi lakiranja mora se posvetiti osobita paž­
i:ija. 

Temeljni lak treba dobro prianjati, dobro 
se brusiti, a osim toga treba imati sposobnost 
»disanja«. Temelji koji zadovoljavaju ove zah­
tjeve su tzv. VENTILACIONI TEMELJI, čiji fil­
movi su mikroporozni, š to omogućuje propušta­
nje vodene pare iz drva. Ovi temelji lako pro­
puštaju vodenu paru iz drva, ali je teško pri­
maju natrag. Na dobro osušeni i lagano izbru­
šeni temelj nanosi se pokrivni lak u jednom 
sloju. 

Kod industrijskog načina površinske obrade 
prozora, ostalo je neraščišćeno pitanje - do 
koje faze ići u industrijskoj obradi. O tome 

' postoji više m išljenja. 

Prvo, da je prozore dovoljno samo impreg­
nirati, tj. zaštit iti fu.ngicidno i koliko toliko 
zaštititi od utjecaja vlage. Ovaj način smatramo 
najnepovoljnij i. 

Drugo, da je prozore najbolje zaštititi im­
{>regnacijom i jednim slojem ventilacionog te­
melja, a na gradnji nanijeti drugi sloj temelj­
nog ii jedan sloj pokrivnog laka ili samo dva 
sloja pokrivnog -laka . . Kod u gradnje prozora 
neminovno uvijek dolazi do oštećenja filma la­
ka. To nas u ovom slučaju neće zabrinjavati, 
jer dolazi još jedan sloj temeljJ1og i pokrivnog 
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laka ili dva s loja pokrivnog laka. Nedosta ta k 
ovog načina rada je u tome š to se za površin­
sku obradu na građevinskim objektima zahbije­
va angažiranje stručne radne snage i što produ­
žuje izvođenje radova. 

Treće je mišljenje, a koje uj edno i mi podr­
žavamo kao najprihvatljivije, jes t da se impreg­
nacija i dva sloja temelja nanesu u tvornic i, a 
završni premaz kod ugradnje. 

Cetvrto je mišljenje, da se prozori ,potpuno 
industrijski obrade, a zatim izvrši suha ugrad­
nja. Ovaj sistem ima prednosti i mana. Pred­
nost mu je što se skraćuje vrijeme ugradnj e i 
smanjuje broj stručnih radnika na gradili š tu. 
Nedostaci su, što za vrijeme transporta ii ugrad­
nje dolazi do oštećenja f,llma la,ka i 11.1 laska vlage 
u drvo na oštećenim dijelovima, a njeno izla­
ženje je kasnije otežana zbog slabe .propusne 
moći pokrivnog laka. 

Dobar sistem zaštite -prozora, koji se moie 
izvršiti industrijskim ili zanatskim .načinom ra­
da, mora obavezno predvidjeti slijedeće faze: 

1. Nanos fungicidne impregnacije, 
2. Kitanje samo sljubnica i oštećenja u drvu, 
3. Nanos .dva sloja temeljnog laka, 
4. Nanos jednog sloja pokrivnog emaj l-laka, 

ili 
I. Nanos fungicidne impregnacije, 
2. Kita-nje samo sljubnica i oštećenja u drvu, 
3. Nanos jednog sloja temeljnog laka, 
4. Nanos dva sloja pokrivnog laka. 

Nanos impregnacije se u_ praksi često izo­
stavlja, jer se polazi od činjenice da su pro­
zori kod proizvođača već iimpregnirani. No, 
impregnacija koju nanose proizvođači, ako nije 
fungicidna i ako ima minimalnu količinu ve­
ziva, ne daje dugotrajnu zaštitu drva. Takva 
i mpregnacija pruža zaštitu mjesec - dva, a vri­
j eme od proizvodnje do završne površinske 
obrade je gotovo uvijek znatno duže, zbog čega 
je potrebno prij_e ličenja impregnaciju obnovi­
ti.· Najbolje je . upotreoljavati impregnaciju s 

. . -~ ... 

dodatkom fungic ida , koj i sprečava razvoj mi­
k roorganizama u drvu. 

Najnovija nastoja nja su da se obrada vrš i 
bez impregnacije, s time da je temeljni lak 
fungicidan. Ovo rješenje ipak ne može potpuno 
zam ij eniti prednosti koje daje obrada drva im­

·pregnacijom. 
Ki tovi se u p ravilu t rebaju upo trebljavati što 

m anje, odnosno samo za veće rupe kod pro­
zorskih kril a i doprozornika, zbog toga što sa­
drže mnogo punila, a manje veziva, pa su sklo­
ni pucanju. Za vra ta i doprozornike namijenje­
ne za unutrašnjos t zgrade mogu se upotreolja­
vati kitovi za ki tanje či tavih površina. 

Uljene boje dos ta se upotrebljavaju kao te­
melj. Ovaj način nije kvalitetno loš, al i je pre­
dugo sušenje j teško brušenje. Završn i nanos 
mora se obavezno izvesti s kvalite tnim emaj­
lom za vanjske radove. Kod toga treba vodi ti 
računa da se is t im emajlom liče vanjska i unu­
trašnja strana prozora. To je važno zbog toga 
što se prozori nalaze između dvije p o tpuno 
različite kJim_atske zone, zbog čega dolazi do 
orošavanja, tj. kondenzacije vodene pare, a t ime 
i jakog vlaženja. 

Danas je moguće proizvoditi emajle svih mo­
gućih boja. No, mora se imati na umu činje­
nica da tamno obojeni prozori jako apsorbiraju 
sunčeve zrake, zbog čega se film laka jako za­
grijava, pa može doći do pucanja filma i sta­
klarskog uljnog kita, što s tvara mogućnost 

ulaska vode u drvo i ljuštenj e filma. Zbog toga 
su tamne boje nepovolj-ne za obradu prozora. 

Sistem zanatskog ličenja još se i danas mno­
go primjenjuje. Njegovi su najveći nedostaci 
sporo sušenje pojed,mih s lojeva. Ličilački radovi 
na gradnjama mogu se dainas znatno ubrzati 
primjenom temelja i· -lakova koji b !1Že suše, pa 
se na taj način vnijeme obrade ,skraćuje od 
prij ašnj ih 4-5 dana na samo dva da:na. 

U narednim brojevima ovog časopisa bit će 
obrađena površ-inska obrada Jl'rozora i unu tar-

1nje građevne stolarije. .. 
: ,_ .~~, ' > ' 

--· 
, ZA SVE VAŠE PROBLEME S PODRUČJA POYRšlNSKE OBRADE DRVA OBRATITE SE 

PUNIM POVJERENJEM NA RAZVOJNU PRIMJENSKU SLUŽBU TVORNICE BOJA I LAKOVA 
»CHROMOS«. PET DECENIJA PROIZVODNJE LAKOVA - GARANCIJA SU ZA NAŠU KVA­
LITETU, A VAŠ USPJEH! 
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DEKORATIVNI PLASTIČNI LAMINAT OTPORAN NA 
TEMPERATURU, VLAGU, KEMIKALIJE I UDARCE 

U dva nova desena: s vijetli i tamni 
SLAVONSKI HRAST 

NOVI MATERIJAL ZA UREĐENJE INTERIJERA, ZA BRODOGRADNJU, PRODUKCIJU NAMJEŠTAJA 
I MNOGIH DRUGIH ARTIKALA. 

U RAZNIM DEZENIMA PLEMENITIH VRSTI DRVETA, ZAJEDNO S NJIHOVIM PORAMA NA POVRŠINI! 

DO SAD NAJUSPJELIJA ZAMJENA ZA PRIRODNI FURNIR 

EKSKLUZIVNO ZA JUGOSLAVIJU: 

•lesonit• 
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ILIRSKA 
BISTR.ICA 



' ' 

expo•td•vo·-;;f. P•oiavodnia \f t•aiste 

OVAJ PRILOG ZA CI TAOCE „DRVNE INDU STRIJE" 

I ZA SVOJE POSLOVNE PARTNERE PRIPREMA 

SLU2BA ZA PRAĆENJE TR21ŠTA „EXPORTORVA" 

ZVONKO HREN, dipl. ing. 

Osvrt na ovogodišnji 

međunarodni Salon namještaja 
u Parizu 

Međunarodni »Salon namještaja« u Parizu 
(od 21. do 25. siječnja 1971.) priređen je 
istovremeno kada i »Sajam namještaja« u 
Kolnu (20. do 24. januar ove godine) .-

Ova podudarnost dvaju svjetskih izložbenih 
događaja nije smetala pojedine vrhunske pro, 
izvođače pokućstva da se p0jave sa svojim 
proizvodima u obje m anifestacije. 

Pariški »Salon namještaja«, koji je u stvari 
šesti od godine 1960. kada je prvi' puta pri­
ređen - organiziran je :-:ajedno, i to na istom 
prostoru, s S. Međunarodnom izložbom ras­
vjete, te šestim Sajmom ćilimarstva. - Na 

GARNITURA , BORKUM« - IZVEDENA IZ MASIVNE HRA· 
STOVINE - PROIZVOD DI , PA.PUK«, PAKRAC, J EDAN 
OD VRLO ZAPAZENIH EKSPONATA , EXPORTDRVA« NA 

SALONU NAMJESTAJA U PARIZU 

; K\1•11~ 1\l11 t 

! .. _ ;, •: -•• .,< 

taj način Pariz je u stvari bio najveći sasta­
nak proizvođača finalne drvne industri'je, od• 
nosne industrije opreme nnutar stambenog 
prostora i drugih interijera. 

Organizaciju priredbe »S11Ion du Meuble« 
proveo je francuski komitet za izložbe »Na­
cionalnog udruženja wdustrije nam~štaja, 
(U.N.1.F.), - i ista je na spomenutom še­
stom salonu putem ove izložbe sabrala više 
od 1.000 izlagača, od kojih 400 stranih tvor­
ničara iz 22 raz.ličite ,:cmlje. 

Treba podvući da je ove godine izložbeni 
prostor po prvi puta od !;'Odi'ne 1967. pove­
ćan površinski za 12,5%.-

Ci tav izložbeni ambijent na Trgu izlagača 
kod Porte Versailte-a razdijeljen je u četiri 
velika paviljona, i to: 

1. Paviljon •Victor«, koji je zapremao 49.300 
m•, a ispunili su ga 541 francuska izlagača. 

2. Paviljon •Creac« (Le C.:ntre de Recherche 
Esthetique de l'Ameublement Contemporain 
- Centar estetskih islraži\anja suvremenog 
pokućstva) imao je 700 m•, i na čijem pro­
s toru su tridesetak izlagača predstavljala gru­
pu posebnog stila francuskog suvremenog 
namještaja, demonstrirajući nafnovije tenden­
ce u oblikovanju. 

3. Paviljon »Renan« (30.000 m•) u kojem se 
predstavile svojim proizvod.ima 317 inozemnih 
i zlagača. 

4. Paviljon , Grenelle« (10.000 m•) sa ll!J 
francuskih i inozemnih izlagača.-

Teško je u tako kratkom vremenu u kojem 
je trajao pariški »Salon namještaja« pregle• 
dati sve izložene eksponate i dati o njima 
iscrpan sud.-

N tje jedino 'kratkoća vremena uzrok ,poteš­
koća ocjenjivanja već i samo bogatstvo izlo­
ženih vrsta namještaja, koje se isticalo po­
sebnim šarenilom.-

Izložba je u stvari predstavljala kompletnu 
skalu svjetske proizvodnje namještaja i stoli­
ca, kuhinjskog namještaja, posteljnih stvari, 
a izloženi -predmeti zadirali •su t zastupali sva 
moguća područja (oblasti) upotrebe namje­
štaja, kopija stilova, od klasičnih, historij­
skih, seljačkih nizova (rustikalni tipovi i obli-

" -• ci) , .pa sve 'dćj mo1Rlrnih" 1j&lnost.!,vnih linija -



DlO IZLO2.BENOG PROSTORA •EXPORTDRVA« NA S A­
LONU NAMJESTAJA. U PRVOM PLANU REKLAMN I PANO 
F IRME •COFYMEX«, KOJA J E DISTRIBUTER I POSLOV-

NI PARTNER • EXPORTDRVA« U PARIZU 

Iako je teško u s ilnom šarenilu i mnogo­
brojnosti francuskih izlagača nekoga posebno 
is taknuti, je r su se oni us!i jed velike među­
sobne konkurencije ist ical i svojim poseb n-im 
osobinama i op redjeljenostima po vrs t i" mate­
r ija la , s tila i primjene, ipak valja dati ocje­
nu da u francuskoj pro izvodnj i sobnog nam}e­
š taja dominira neka sujetna nota za s tarim 
s t ilovima, za vremenima fran-::uskih vrhunac::i 
i dominacijama u svje ts kim zbivar;jima i s tva­
ranj ima.--

Međutim, ne može se mimoići i ne istaknuti 
francuske iz lagače u okviru prikazanom po 
grupi CREAC - čija dostignuća pokazuju 
najmodernija strujanja (da se ne kaže super­
moderna) u izražajnom formiranju pokućstva 
svih obllka i ma terijala.-

Nekoliko projektanata zaslužuje posebno da 
se is taknu rad i svoje specifičnosti oblikova­
nja, kao na primjer: Bernard Govin (sjedeći 
e lementi »Asmara«) - Madeleine Jalby-Marty 
(niski stol za višestruku namjenu), kao i' ca­
napć »Swany« od Hugyes Steinera.-

Inozemni izlagač i unosili su putem svojih 
ekspo na ta nekada i u na js itnij im detaljima 
karakteristike vlas titog nacionalnog obilježja 
( romanske zemlje) ili odli kc svoga s tandarda 
i njegovih potreba (nordijske zemlje). -

Nasa zemlja bila je zastupljena u prizemlju 
paviljona »RENAN« s više izlagača u _jedanaest 
izložbeni h odjela (boxova). i to s grupaci ja­
ma »Exportdrvo«, »Sloveniales«, »Jugodrvo«, 
»Makedonijadrvo«, »šIPAD«, »Oriolik« te za­
jedničkim grupama Lesnine. M~rlesa, Treske, 
Crvene zastave kao i kombinacije »Meblo­
•Brest «. 

Neki naši artikli privlačili su punu -pažnju 
fra~cuskih posjet ilaca, kao na primjer b la­
gova-.,nica izrađena iz hras tovog masiva (Ex­
portdrvo«), dječj i krevetići (»š lPAD«), kao i. 
razl i čite vrs te s t ilova stolica.-

Organizacioni komitet UNlF-a uči"nio je sve 
u pri premnom razdoblju da ovogodišnj i Pa­
riški salon uspije u sv;,kom smislu - izda­
vajući pri tom trimestralne informati"vne bi­
I ješke iz područja industri je namještaja, for­
~irajući biro ~tampe, spremajući javnu pu­
blikaciju (katalog), kao os-novn_i i sistematski 
rndič domaćim i inozemnim posjetiocima iz­
ložbe. Konačno za vrijeme trajanja Salona, 
unutar njega organiziran je rad Centra struč­
ne š tamn~ - francuske i 1nozemne. - Na 
žalost, osim dvij e tri iznimke, naši specijali­
zirani lis tovi nisu koristili ovu pr ilku za vla 
stito reklami"ranje kao i upoznavanje svjetske 
javn-osti s našim dostignuć ima iz područja 
industrije pokućstva i uređenja stanova, -
a dobar dio materijala mog:w se dobiti skoro 
i besplatno. 

Inače, ovogoclišnj i »Salon namještaja« u 
Parizu otvorio je g. V. Giscard, d'Estaing, mi-

,_- ,, 
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DIVAN »SWANY« PRE MA DIZAJNU H. STE INER-a, RUKO VODIOCA STUDIJSKE SLU2BE ISTOIMENE FIRME 
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n is ta r p rivrede i financ ija Republike F ran­
cuske, i to 21. sij ečnj a ove r-odine, u prisustvu 
n iza ličnosti francuskog kul turnog, p rivred­
nog i političkog života te ambasadora i s luž­
benih trgovačkih preds tavni ka b rojn ih zema­
lja izlagača, kao na pr. Belgije, Holandijc, 
Ita lije, Jugos'lavije, Mađarske, Rumunjske, obj2 
Njemačke i š panije. 

Francuski privrednic i osobito su koristili 
p ri'sus tvo niza svojih industrija laca i poli tič­
kih p redstavnika da razmotre i pokušaju r je­
šiti neke p robleme koji se t renutno nameću 
današnjoj francuskoj industr iji n amješta ja 

J EDNA FUTURISTICKA ZAMISAO - KOMBINACIJA NA­
MJ ESTAJA ZA SJ EDENJE I LE2ANJE, S UGRAĐENIM 
RASVJETNIM TIJ ELIMA - PREMA DIZAJNU B. GO· 
VIN-a. SURADNI KA SKOLE P RIMIJENJ ENIH UMJET-

NOSTI 

( p roblem p lasmana, cijena gotovih proizvoda, 
plaće radnika i slično.).-

Sam salon svakodnevno je bio dobro po­
sjećen sa s trane domaći'na, a zapažene su i 
veće skupine inozemnih posjet ilaca, među ko­
j ima je b ilo i oko 150 predstavnika naše drvne 
industrije.-

Na kraju ovog kratkog prikaza, valja istaći 

da se čitavom priredbom »Salona namještaja,, 
u Parizu više osjećao duh umjetničkog izla­
ganja negoli trgovačke poslovnosti, iako se 
službeno tvrdi suprotno, n::wađajući krupne 
poslovne uspjehe Salona. 

SKLADNOST U RAZNOLIKOSTI, TEMA J E MNOGIH R E­
ALIZACIJA MODERNOG DIZAJNA 

Konačno, priznati se ipak m ora da se na 
ovoj izložbi moglo nešto naučit i, i mnogo 
toga bi se dalo primijeniti kod nas, osobito 
koristeći specifične karakter istike francuskog 
profinjenog umjetničkog načina oblikovanja 
na svim područjima industri je pokućstva. 

Izložba namještaja u Varšavi 21. XI - 2. XII 1970. 
Kad a sređujemo utLske o izložbi 

namještaj a u Var šavi, kad ,smo d a­
leko o d blještave ilumiinacije, de­
kora i b rojne publi-ke koj a je u ne­
preglednim ,kolonama pmla-i,i-la p a­
sa2iima u »Pala,s kultu ry i nauki«, 
kada p red ,sobom imamo .predugo­
vor za namješ,~aj , možemo kOIIlsta­
t i,rati da uloženi trud n iije bio uza-

. liudan. 
Na p ovršini od cca 700 m 2 netto, 

izlagali ,s u izvoznici »Exportdrvo« 
(100 m 2 ) , »Jugodrvo« (200 m2 ), »Slo­
venijales« (200 m•) i »šlpad« (200 
m 2 ), a bi-Io je izloženo preko 120 
raz,nih ek,sponata. 

Poljaci ,su s a ,svoje &t-rane u n eko­
liko navrata publicirali Jzložbu, ko­
mentirali naše p roizvode pov-lačeći 
paralelu ~zmeđu svoj-ih potreba ob­
zirom n a kvadraturu stanova u Polj ­
skoj i veliči,ne našeg namieMaja -
tretirajući ga kao .superluk>suzan i 
·po veličini n epodesan za ,svo je po­
trebe. 

No, takva ocjena, nako~ ·prvih uti­
s aka nije ostala do kraJa. Ona se 
z:nattio promijenila, d a bi ,na kraju 
izložbe jedna od p ublhkaciija bila pu­
na ,maj« . . . .svih mogućJh epi-teta za 
n ašu proizvodnju. . 

Da ,Ii je uzrok takvom ·stavu -
izmjeni mišljenj a - b ila ogromna 
posjeta gledalaca - •budućih potro­
šača - -il i mišljenje ,samiih komerci­
jalista uvoznika - ostavlja mo či­
taocima na razm išljanje. 

Ustanova za i-!.pitivan je javnog 
mnijenja »OPINJA« vr.šila je među 
posjetiociima anketu. Od 126 anketi'­
ra,nih ,proizvoda najbolie .su oc-ije­
njeni, po mišljenju ,posjetilaca, pro­
izvodi izvoznika »ši,pad«. 

Napominjemo d a do p isainia ovog 
članka n emamo kompletan iizvještaj 
jer nam nedostaju ,podaci ,za zadnja 
3 dana, ali ,plasman među ,prv.ih 10 
eksponata neće se bimo izmijernti. 
Garnitur i »šipad«-a koja je prva, 
poredak ne može ,nitko izm~jeni ti, 
jer je voc:ti la pred drugoplais.iranom 
gar,niturom »S,lovooija les«-a s v,i\Še 
od 300/o glasova. 

»Exportdrvo«, sa ,svojim garnitu­
rama »Mokr ice« i »Helena«, TR!UiD­
B ENIK Bregana i »S. Sekulić« No­
va Gradiška, zauzelo je treću pozi­
ciju, Kad se uzme u obzitr da je 
»Expor tdrvo« Jmalo 500/o ma,nj,i pro­
s tor ,i toliko manje ek;s,ponata od 
ostalih izvoznika, onda se na teme-

Iju provedene a,nkete može govori,ti 
o uspješnom izboru eksponata za 
izložbu. 
Međutim, javn o mni,jenje n ije u­

tjecalo i na rezultate prodaje. Na­
mještaj je bio Jzab ra,n od s trane 
komercijalis ta, a njihov ukus na te­
melju kupnje b io je suprota,n rezul­
•tat-ima ankete. »Jugodrvo« CI. $ 
480.000, »Slovenijales« CI. $ 316.00Q, 
»šipad« CI. S 150.000 i »Ex,portdrvo« 
CI. 3 54.000. 

No ovo n.ije k,raj. Još uvijek nam 
o&vanja•ju u uš•ima riječi ipredstav­
ruka Poljske: »Ovaj ugovor ne pred­
stavi ja kompletan uvoz namještaja 
,iz Jugoslavije, Naše potrebe su j-oš 
2- 3 puta tolike, a ,na vam a je da 
pronađete artikle u Polj,skoj za koje 
ćete izves•ti namještaj«. 

Opravd anost i uspjeh učešća 
»Exportdrva« na .zložbr u Varšavi 
n e smijemo ocjenjivati kroz rezul­
tate ,poslovne aktivnos~i ,na samoj 
.izložbi. Da je ona za na,s b ila zaista 
,povoljna -nriJ.ika za u poznavanje 
pol iskog tržišta, pa i za afilrmaciju 
naših proizvoda n a n jemu, ,potv,rđu­
ju aranžmaini koj•i ,su lll'1\J)ravljeni 
poslije uzložbe, kao i poslovi koji su 
u fllili perfektuiranja. 

N. Glavaš 
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IN MEMORIAM 
Prof. dr BORIVOJ EMROV1ć 

Tužno i' teško je bilo sazna nje da j e dr ing. 
Borivoj Emrović, redovni sveučilišni profesm· 
šumarskog fakulteta, Sveučilišta u Zagrebu, 
zauvijek otišao iz naše sredine. Ostalo nam je 
da ga posljednji put ispratimo i da se opros tinio 
od njega posm rtnim s lovom. Za velikane, kao 
š to j e bio prof. dr Ing. B. Emrović, to je slo­
vo jednostavno, jer njihov rad i djela govore 
dovoljno o nji'ma. 

Prisustvovao je na putu stjecanja prvih zna­
nja iz šumarske znanosti mnogim generacijama 
u periodu poslije 2. svjetskog rata. Razvijao je 
u njima ljubav i kritičnost prem a s truci i kao 
mladim stručnjacima ukazivao im na ulogu 
koju moraju zadovoljiti u novo formiranom 
društvu. 
Unapređenje nastavnog procesa II i III stup­

nja i formiranje što kvalitetnijih stručnjaka 
bila je dj ela tnost u kojoj je sintetizirao kla­
sičnu STednjoevropsku i modemu zapadno• 
evropsku i američku dendrometrijsku znanost. 
Time je svoju nastavnu i znanstvenu aktivnost 
podigao na svjetski priznatu razinu. 

Njegova se aktivnost odražavala i u svaki­
dašnjim problemima kolektiva u kojem je dje­
lovao. Učestvovao je u stvaranju prvih organa 
samoupravljanja na šumarskom fakultetu, gdje 
je širina njegovih pogleda, briga, strpljivosti, 
nepos rednosti i human osti dolazila do punog 
izražaja i bila potvrđena, kada je izabran za 
predsjednika Savjeta šumarskog fakulteta, za 
period od 196{r-1968. godine. 

Umro je 3. ll. 1970. godine u 59. godini živo­
ta, u na ponu s tvaranja i u času kada je šumar­
ska nastava i struka očekivala njegovu pomoć. 
2:ivotni put prof. dr B. Emrovića, od rođenja 
u Zagrebu 1913. godine, srednjeg obrazovanja, 
s tudija i diplomiranja na Poljoprivredno-šu­
marskom fakultetu u Zagrebu 1937. godi'ne, 
kao i kasniji njegov rad u Direkciji šume u 
Zagrebu, kod is·korišćivanja šuma u Novoselec 
-Križu i Garešničkom Brestovcu, najavl,iivao 
je pojavu snažne ličnosti, savjesnog radnika 
i dobrog stručnjaka. Te su mu osobine, po do• 
lasku u Katedru za dendrometriju 1946. god., 
ubrzo omogućila da postane docent 1955. god., 
izvanredni profesor 1958. god .. i tri godine ka­
snije redovni profesor sveučilišta. Teoretičar 
~ praktičnim iskustvom , po~tao je izvanredan 
nastavnik i u svijetu priznati i poznati nauče­
n_jak. Neka nam njegovi radovi dalje govore o 
njemu: 

1) Grafička pnmJena Levakovićevih formu­
la, šumarski lis t 3-4/1951, str. 3-11. 

2) O upotrebi standardnih visinskih krivulja, 
šumarski list 2/1953, str. 78-95. 

3) Dvoulazn e drvnogromadne tablice za polj­
ski jasen, šumars ki lis t 3/10.53, str. 114-118. 

4) O kons trukciji lokalnih jednoulaznih drv­
nogromadnih tablica (tarifa), šumarski list 
4-5/ 1953, str. 214-221. 

5) O Izjednačenju pomoću funkcija koje se 
logaritmiranjem daju svesti na linearni oblik. 
Glasnik za šumske pokuse br. 11/1953, str . 
73-110. 

6) O konstrukciji jednoulaznih tablica -
tarifa - pomoću logaritamskog papira, šu­
marski list broj 8/1954, str. 38{r-392. 

7) O najpodesnijem obliku i'zjednadžbene 
funkcije potrebne za računska izjednačenje 
pri sastavu dvoulaznih drvnogromadnih t abe­
lica. (Doktorska disertacija obranjena 23. IV 
1955. na Pol.i-šumarskom fakultetu u Zagrebu). 
Glasnik za šumske pokuse br. 14. str. 49-126. 

8) Problematika konstrukcije jednoulaznih 
t ablica drvnih masa. Habilitaci'oni rad (habili­
tacioni postupak završen 27. V 1955.). Rukopis 
38 strana, 4 str. grafikona i 2 strane tabele. 

9) Nomogrami za Algan-Schaefferove tarife, 
šumarski lis t 7-8/ 1957, str. 293-302. 

10) Veličina slučajne greške kod određivanja 
volumnog prirasta sastojine oomoću i'zvrtaka 
·uz uootrebu tarife. š umars ki lis t 1-2/1958, str. 
14-20. 

11 ) O Chrissnovom visinomjeru, šum list 
5-6/1958, str. 194-211. 

12) Određivanje volumnog orirasta pomoću 
izvrtaka uz upotrebu tarifa i Hohenadlovih pri­
m jemih stabala. Rukopis 35 strana, 1958. 

·13) Funkci'onaln:i papir 7.a volumni prirast. 
šumars ki list br. 11-12 1958. str. 39S---406. 

14) Dvoulazna tablica drvn ih masa za ielu 
u Gorskom Kotaru. šumarski list br. 11-12/1960, 
str. 345--356. 

15) Dendrnmetriia. m ali šumarsko-tehru::ki 
priručnik . Zagreb 1949, str. 6{r-180. 

16) Režimi sušenja drveta (zajedno sa dr. 
ing. prof. I. Horvatom), šum. list br. S-10/1958, 
str. 1-19. 

17) Dvoulazne tablice za h rast u Spačvanskom 
bazenu (za jedno sa Markići!m i' špirancem). 
šum. list 11- 12/1958. 

18) Clanci za šumarsku enciklopediju: ku­
bisanje (ksilometar), kubisan_ie obrađenog drve­
ta. 

19) Tarifa za jelu na silikatnoj podlozi u 
Gorskom Kotaru. Rukopis 1, strana i 4 tabele. 

20) Die Ermittlung der .llfessenzuwschspro­
zente mi't Hilfe das Tariffdiffererrzverfehrens, 
Schweizerische Zeitschrift f. Forstwesen, Nr. 
3. 1960. s. 182-189. 

21) Tablice drvnih masa za poljski jasen (za. 
jedno sa V. Glavač i A. Pranjić) 1962. 

22) Ober die Stammform der spitzblattrigen 
Esche in verschiedenen Auenwaldgellschaften 
des Savagebie tes in Kroaticn (Jugoslawien) 
(zajedno sa V. Glavač i A. Pranjić), Schweizeri­
schen Zaitschrift fiir Forstweserr, Nr. 3, Marz 
1964, š . 143- 162. 

23) Fotometoda za mjerenje visinskog pri­
rasta. šumarski list 7-8/1966, str. 343-347. 

24) Der relative Betrag der Volumenzuwa­
chskomponente welche als Folge der Verschic.:­
bung der Massentarifkurve entsteht. Schweize­
rischen Zeitschrift fiir Forstwesen (119) 9, Sep­
tember 1968, s. 633-638. 



25) Selschting diameter-increment sample tre­
es (from which the increment cores are to br 
extracted) when using Meyers Method of ta­
r iff differences. Referat za IUFRO Kongres 
Mi.inchen 1907. 

26) Determining the s tand incrament by the 
method of tota l differential of standard volu­
me tables. Referat za IUFRC Kongres Mi.inchen 
1967. 

27) Vrijeme prelaza (Temps· de passage ), šu­
m arski li's t br. 7-8/1968. str. 253-264. 

28) Modificirana formula Lachaussee. šu­
marski lis t br. 11-12/1968. s tr. 429-439. 

29) Dendrometrija, šumarsko-tehnički priruč­
nik, s tr. 13-163, Zagreb, 1966 . . 

30) Sistemi mjernih jedinica i standardni 
brojevi (zajedno sa Brezinščak) Drvno-industrij­
ski priručnik, Zagreb 1967, str . 55-121. 

31) Biometrika. Skripta, Zagreb 1956, str. 
200. 

32) Grafičke metode. Skripta, Zagreb 1956, 
str. 74. 

33) Skripta za vježbe iz dendrometrije s· bio­
metrikom. Zagreb 1956-1970, s tr. 85. 

34) Skripta za vježbe iz mjerenja u d rvnoj 
industriji. Zagreb 1960-1970, str. 46. 

35) Kontrola kvalite ta, Matematsko-statistič ­
ke osnove. Bilten Zavoda za istraživanje u drv. 
ind., šum. fak., Zagreb 1970., str. 21. 

Ne završavamo ovaj in memoriam na uobiča­
jeni način, jer će ličnost i rati prof. Emrovića 
B. i dalje nadahnjivati sadašnje i buduće ge­
neracije i kao uzor ostati među nama. 

A. Pranjić, S. Badw1 

MIROSLAV ćIRić, dipl. ing. 

Iznenadno 17. siječnja n. g., poslije krat 
ke ali teške bolesti, premimto je MIROSLAV 
ćIRlć, dipl. inženjer, viši savjetnik Savezne 
pr ivredne komore u Beogradu. 
Rođen je 1911. god. u Kragujevcu. Gimna­

ziju je pohađio u Đevđelfji i u Beogradu, 
gdje nastavlja i svoj studij šumarstva na 
Poljoprivredno-šumarskom fakultetu u Ze­
munu. Diplomirao je na šumarskom fakul­
tetu 1934. g. kao odličan student. 

Svoju prvu službu vrši kao geometar-dnev­
ničar u Kuršumliji, a g. 1935. ulazi u činov­
nički status kao pripravnik kod šumske 
uprave u Valjevu. Za Valjevo je vezan do­

· bar di'o njegovog stručnog djelovanja prije 
i odmah poslije rata, koje je prekinuo sa­
mo sudjelujući u N. O. B., kao b orac i ofi­
cir. 

·Položaj direktora šumskog gazdinstva Va­
ljevo napušta 1947., kad'I biva premješten 
11 Beograd na položaj sekretara za drvnu 
industriju pri Privrednom savjetu vlade 
FNRJ. Dalje djeluje u Saveznoj planskoj 
komisiji kao načelnik odjeljenja. U institu-

cijama NR Srbije, radi kao savjetnik u , 
Sekretarijatu za p rivredu i u Zavodu za 
privredno planiranje_ 

U Saveznoj privrednoj komori rukovodilac 
je grupe poslova ekonomike i uvjeta priyre­
đivanja u Sekretarijatu za šumarstvo i pn;­
radu drva, gdje mu je prerana smrt preki­
nula aktivan i plodonosan rad. 

S mrrogo entuzijazma i rijetko inventiv­
nim, kreativnim i stručnim radom daje do­
prinos razvoju šumarstva i drvne industri je 
naše zemlje. Suradnik je više stručnih ča­
sopisa i publikacija kao i naučnik institu 
cija. Pored značajnih radova, moram9 sporne 
nuti i njegov zadnji doprinos pri zacrtava­
nju i razradi razvoja šum3rstva i drvne in­
dustrije Jugoslavije do g. 1985., te srednjc­
ročnog plana do g. 1975. 

Blizak, neposredan i srdačan pokazivao 
je uvijek spremnost za savjet, za rad i za 
pomoć mlađim kolegama i suradnicima: 

Njegov dugogodišnji rad i sjećanje na 
njega ostat će među nama u trajnoj u spo­
meni. 

JOSIP :W2:EK, dlpl. ing. 

JOSIP žUžEK, diplomirani inženjer šumar­
stva, višegodišnji član Instituta za drvo, u 
svojoj 73-ćoj godini života preminuo je. Ro­
đen u Podravskoj Slatini, 11 šumovitoj Slavo­
DIJI, zavolio je šumu toliko da se, po završe-
1_1oj gimnaziji, upisao na šumarski fakultet , 
koji je završio u Zagrebu· 1925. g. Dvije tre­
ćine službovanja proveo je u šumarijama Pa­
nonije, od Jasenovca i Bos. Novog, Gračaca, 

Kupinova, Morovića i Županje do Vinkovaca, 
gdje u svojstvu savjetnika vodi režijsko po­
slovanje Direkcije šuma. U Zagreb dolazi 
1950. g. u Ministarstvo drvne industrije, da 
brzo zatim prijeđe u tadašnji Institut za 
drvno-industrfjska istraživanja, u kojem osta­
je sve do svoga umirovljenja 1960. g. 

Cijenjen kao stručnjak u eksploataciji šu­
_ma ističe se poznavanjem tfhnike rada, naro· 

· čito prikrajanja stab ala u vrijedne sortimente 
tvrdog drveta - hrasta, jasena i brijesta -
te ekonomskim problemima režijskog · poslo­
vanja. Kao vrstan praktičar postaje i članom 
Komi'sije za stručne ispite pripravnika. 

. U Institutu za drvo radi deset punih godi- . 
na, gdje sudjeluje na projektiranju opće mre­
že puteva za eksploataciju šuma SR Hrvatske . . 
Posebno se b avi primjenom alata u eksplo- · 
ataciji šuma. · 

U »Drvnoj Industriji« objavljuje svoje ra-, 
<love 1953. i 1954. g., od kojih ističemo čla­
nak »Uzdržavanje i upotreb~ · šu~skih pila« . . 

?" 
Miran i tih kao čovjek, ozbiljan i t emeljit 

kao stručnjak, vrijedan i koristan kao rad­
nik ostat će nam u trajnom sjećanju. 
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U RAZLIČITIM DIMENZIJAMA 
PREMA NARUDŽBI 

konkurentne cjene 

Savinja Celje 
LESNO INDUSTRIJSKI KOMBINAT 



Postrojenje za šperploče (A N R A) 
Raute omogućuje proizvodnju šperplo­
ča u kontinuiranoj t raci uz kombina­
ci ju raz li č itih radn ih faza, a bez do­
datnih radnih hodova, troškova ili ne­
pot rebnih gubitaka pri rezivanjem. Pre­
šanje se izvodi u jednoj j ednoetažnoj 
preši . a proizvod kao konti nuirana tra­
ka izlazi iz post rojenja. Produživanje 
furnira, nanošenje ljepila, sastavlja­
nje, punjenje i pražnjenje preše , pi lje­
nje rubova i - ako je potrebno - i 
brušenje provodi se u postrojenju 
automatski , bez dodatnih radnih ho­
dova. 

Raute ima dugogodišnje iskustvo pri 
obradi različ itih vrsti drveta kao i za 
proizvodnju postrojenja za mehaničku 
pre radu drveta. Moderna, prvorazred­
na tehnika Raute omogućuje izgrad-

nju vrlo automatiziranih postrojenja sa 
ma lo radne snage uz znatne uštede 
u si rovinama. Stabilne i robustne ma· 
šine građene su po modernim meto­
dama i vrlo su precizne. 
Daljnj i je dokaz pouzdanost i što su: 
strojev i i postrojenja razv ijen i u su­
radnj i sa svjetski poznat im f inskim i 
inozemnim tvornicama za preradu 
drvet a. 

Ne zaboravite prili kom planiranja va­
ših investic ija, da su mnoga od tih 
postroj enja u cije lom svijetu pro izvod 
Raute. Stupite pravovremena u vezu 
s nama ili s našim zastupnikom. 

(Rau-le) 
TKO POZNAJE PROIZVODNJU OD RALITE, -TAJ POZNAJE UCINAK MODERNIH -TVORNICA DRVENIH PLOCA 

LAHDEN RAUTATEOLLISUUS OV 
RAU - TE 

LAHTI FINLAND TELEX: 16162. CABLES: RAUTE 
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PROIZVODNJA I PROMET 

PROIZVODA 
- šumarstva 

- drvne industrije 

- industrije celuloze papira 

UVOZ: DRVA I DRVNIH PROIZVODA TE OPREME I POMOCNIH MATERIJALA ZA 

POTREBE CIT. PRIVREDNIH GRANA 

USLUG~: oprema objekata, organizacija nastupa na sajmovima i izložbama, projoktiranje 

instruktaža u proizvodnji i trgovini, špedicija i transport 

Z A G R E B - MARULICEV TRG 18 - JUGOSLA VLJ A 
BRZOJAVI: EX PO RT DRVO, ZAGREB - TELEFON: 36-251-8 37-323. 37-844 - TELEPRINTER: 213-07 

Proizvodne organizacije 

Drvno industrijski kombinat »Cesma« - Bjelovar 
Drvno industrijski kombinat - Novi Vinodolski 
Drvno industrijski kombinat - Ravna Gora 
Drvno industrijski kombinat - Virovitica 
Drvna industrija - Vrbovsko 

Predstavništva: 

Komercijalne poslovne jedinice: 

Izvoz - uvoz - Zagreb 
Tuzemna trgovina - Zagreb 
Trgovina na veliko i malo »Solidarnost - Rijeka 
Skladišni i lučki transport - Rijeka 
Samostalna radna jedinica - Beograd 

Europe a n W o od Pro d u c t s - New York, 35-04 30th Street, Long Island City N. Y. 11106 
Om ni c o G. m. b. H. Frankfurt/Main, Bethovenstrasse 24. HOLART - lmport-Export·Transit G. m 

b. H., 1011 Wlen, Schwedenplatz 3-4. - Om ni c o I t a I j a n a, Milano, Via Un:one 2. - Ex po rt -

drvo Rep r. London, W. I., 223-227, Regen t Street - »C -:i f y m c x« 30, rue Notrc Dame c!cs 

Vic toires, Paris 2e 

AGENTI U SVI M UVOZNICKIM ZEMLJAMA 


